






310 míst pro cestující



3

Představení, úloha a vize

Kdo jsme
Jsme skupinou společností provozující osobní i nákladní železniční 
dopravu. Zajišťujeme síťovou službu vzájemně navazujících spojů od 
regionálních vlaků po spoje vyšší kvality a ve spolupráci se zahraničními 
kooperujícími dopravci nabízíme odbavení osob a nákladu pro přepravy 
na celém kontinentu. 

Naše služby zahrnují:
— regionální, dálkovou a mezinárodní železniční osobní dopravu  
— komplexní zajištění železniční nákladní dopravy po celé Evropě 
—  ICT podporu železničním dopravcům a správcům železniční 

infrastruktury
—  komplexní opravárenství v oblasti železničních kolejových vozidel 

a v oblasti železniční infrastruktury
—  zkušebnictví, provádíme výzkum a vývoj v oblasti železniční dopravy
—  poskytování železničního cateringu

Naše úloha
Naši úlohou je zabezpečit dopravní obslužnost dostupnou širokému 
spektru zákazníků, geograficky pokrývající celé území České republiky 
s přesahem do sousedních států a zajišťující síťové propojení nejen 
v rámci segmentu železniční dopravy, a to za ekonomicky výhodných 
podmínek pro stát i zákazníky. 

Naše vize
Chceme být železničním dopravcem první volby pro cestující, 
objednatele i zákazníky. Proto musíme zaujmout jednoznačnou pozici 
na otevřeném trhu jako konkurenceschopná, zákaznicky orientovaná 
a zisková společnost s pevnou pozicí v železničním sektoru. Zaměřujeme 
se na klíčové elementy úspěchu – orientace na zákazníka a snaha 
zjednodušovat a zpříjemňovat využívání nabízených služeb. S tím 
souvisejí investice do obnovy vozového parku, ale také implementace 
moderních technologií pro odbavování cestujících a zásilek.



Klíčové ukazatele – Finanční ukazatele IFRS v mil. Kč 2012 2011 Rozdíl %

Skupina ČD

EBITDA upravená)* 6 097 6 782 -685 90

EBITDA 5 562 6 672 -1 110 83

EBIT upravený)* -2 1 108 -1 110 n/a

EBIT -537 998 -1 535 n/a

Výsledek hospodaření za období upravený)* -1 059 601 -1 660 n/a

Výsledek hospodaření za období -1 594 491 -2 085 n/a

Celková aktiva 84 525 82 612 1 913 102

CAPEX 10 268 8 603 1 665 119

Odpisy 6 099 5 673 426 108

Zadluženost (%) – cizí zdroje/aktiva 52‚3 48‚8 3‚5 107

Běžná likvidita (%) – krátkodobá aktiva/krátkodobé závazky 45‚7 48‚4 -2‚7 94

ROCE (%) – EBIT/(celková aktiva – krátkodobé závazky) -0‚8 1‚6 -2‚4 n/a

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 26 443 33 566 -7 123 79

Osobní doprava (ČD, a. s.) **

Počet přepravených cestujících (mil.) 169 166 3 102

Přepravní výkon (mil. osobo-kilometrů) 6 907 6 635 272 104

Dopravní výkon (mil. vlako-kilometrů) 121‚7 121‚3 0‚4 100

Průměrná přepravní vzdálenost (km) 41 40 1 103

Obsazenost nabízené kapacity (%) 25 24 1 104

Nákladní doprava (ČD Cargo, a. s.)

Objem přepravy (mil. t) 73‚35 78‚74 -5‚39 93

Přepravní výkon (mil. tarifních tuno-kilometrů) 13 044 13 872 -828 94

Dopravní výkon (mil. vlako-kilometrů) 25‚0 26‚2 -1‚2 95

Průměrná přepravní vzdálenost (km) 178 176 2 101

DPOV, a. s.

SOP – Průměrná skutečná opravná doba (dny) 78‚65 77‚21 1‚44 102

ODKP – Průměrná opravná doba komisionelní (dny) 75‚96 78‚07 -2‚11 97

Vážený průměr z (SOP) – (ODKP) 2‚69 -0‚86 3‚55 n/a

Vysvětlivky:
EBITDA = zisk (ztráta) před úroky a zdaněním (EBIT) z pokračujících činností + odpisy a amortizace z pokračujících činností 

EBIT = zisk (ztráta) před úroky a zdaněním z pokračujících činností

* Upravený ukazatel je očištěný o tvorbu rezervy na restrukturalizaci společnosti ČD Cargo, a.s. ve výši 535 mil. Kč v roce 2012 a 110 mil. Kč v roce 2011.  

** Údaje osobní dopravy ČD, a. s. nezahrnují bezplatné a paušální přepravy.

Hlavní ukazatele pro Skupinu ČD

4



5

Obsah

 7  Úvodní slovo předsedy představenstva

 9  Statutární orgány společnosti

 13  Zpráva dozorčí rady

 14  Organizační struktura Skupiny ČD

 16  Kalendář událostí roku 2012

 18  Způsob řízení společnosti

 20  Řízení rizik

 23  Společenská odpovědnost

   Zpráva představenstva

 24  Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti  
a o stavu jejího majetku

 24   Výsledky hospodaření Skupiny ČD

 31   Informace o finanční situaci a financování

 31   Vyhlídky budoucího vývoje

 32   Provozování železniční osobní dopravy

 34   Provozování železniční nákladní dopravy

 34   Majetkové podnikání

 35   Ostatní činnosti

 42   Investiční rozvoj Skupiny ČD

 43  Strategický rozvoj Skupiny ČD

 45  Zpráva nezávislého auditora

 49  Konsolidovaná účetní závěrka k 31. prosinci 2012

 113  Účetní závěrka k 31. prosinci 2012

 173  Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
 o svobodném přístupu k informacím

 174  Události po konci rozvahového dne

 175  Údaje o osobách odpovědných za výroční zprávu Skupiny ČD

 176  Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

 181  Zpráva o vyhodnocení kvality poskytovaných služeb za rok 2012

 185  Přehled použitých zkratek

 186  Identifikační a kontaktní údaje





7

Úvodní slovo 
předsedy představenstva

Vážené dámy, vážení pánové, 

Skupina České dráhy patří mezi nejvýznamnější společnosti 
České republiky nejenom rozsahem svých činností, objemem tržeb, 
počtem zaměstnancům, ale i tím, že plní důležitou funkci společenskou 
a sociální. Odráží se to i ve Výroční zprávě za rok 2012, kterou Vám 
předkládáme. 

Přestože jde o konsolidované výsledky Skupiny ČD, rád bych připomenul 
zejména hospodaření segmentu osobní dopravy, která je tradičně 
nejsledovanějším segmentem našeho podnikání. Mohu konstatovat, že 
se nám podařilo významně zvýšit provozní hospodářský výsledek před 
odpisy, a to o více než 100 milionů korun. Ukazatel EBITDA za rok 2012 
tak dosáhl hodnoty 1‚862 miliardy korun. Celková ztráta osobní dopravy, 
která je primárně způsobena odpisy za nově nakoupené vlaky, se navíc 
meziročně snížila o téměř 70 milionů, a to zejména díky vyšším tržbám.

Přes razantní nástup konkurence na nejvytíženější trati Praha – Ostrava 
nám vzrostl minulý rok počet cestujících o tři miliony, a na tržbách 
z osobní přepravy jsme tak vybrali o 280 milionů korun víc než v roce 
2011. Nepochybně je to výsledek kvalitnějších služeb a masivních 
investic do obnovy vozidlového parku, které loni přesáhly částku 
7 miliard korun.

Zásadním způsobem jsme pokračovali také ve zvyšování efektivity 
a v hledání úspor, abychom zmírnili dopad růstu cen mnoha vstupů 
na veřejné rozpočty státu a krajů. Probíhající omlazovací kúra vozidel 
se pozitivně odrazila v nižších nákladech na jejich údržbu a dalších 
100 milionů korun jsme ušetřili v oblasti mzdových nákladů. Je zřejmé, 
že osobní doprava Českých drah plní dobře svou roli národního 
dopravce, jehož primárním úkolem je zajistit co nejširší dopravní 
obslužnost v České republice za co možná nejvýhodnějších podmínek 
pro občany i objednatele. 

Celkový hospodářský výsledek Skupiny České dráhy loni negativně 
ovlivnil propad hospodaření segmentu nákladní dopravy, který skončil 
se ztrátou 1‚911 miliardy korun. Nákladní doprava byla negativně 
ovlivněna hospodářskou krizí, doplatila na pokles stavební a průmyslové 
výroby a na nízkou rentabilitu segmentu jednotlivých vozových zásilek. 
Je však třeba zdůraznit, že v uvedené ztrátě se promítl mimořádný odpis 
oceňovacího rozdílu v částce 1‚2 miliardy korun na straně společnosti 
ČD Cargo, a.s., kdy jsme se rozhodli přistoupit ke snížení hodnoty 
majetku na základě aktuálního ocenění a stáří vozového parku a také 
v souvislosti s předpokladem, že v následujících letech dojde k odprodeji 
nepotřebných kolejových vozidel. Dnes má tato účetní operace 
negativní dopad do hospodářského výsledku, do budoucna ale sníží 
dlouhodobý majetek a bude generovat úspory v odpisech. Ke stabilizaci 
hospodaření ČD Cargo, a.s., bez výrazného dopadu do objemu 
realizovaných přeprav, mají přispět i další opatření v rámci zahájené 
restrukturalizace společnosti. Podnikatelský plán ČD Cargo, a.s. na rok 
2013 již počítá s vyrovnaným provozním výsledkem hospodaření. 

Dámy a pánové, 
ačkoliv i v roce 2013 očekáváme další výrazný růst cen vstupů a ani 
pokračující hospodářská recese nedává velkou naději na rychlé zlepšení 
všeobecné ekonomické situace, jsem přesvědčen, že České dráhy budou 
beze zbytku plnit svou úlohu národního dopravce a úroveň našich 
přepravních služeb dál poroste.

Ing. Petr Žaluda 
předseda představenstva a generální ředitel





9

Statutární orgány společnosti 
Stav k 31. 12. 2012

Představenstvo
Ing. Petr Žaluda
Předseda představenstva (od 1. 2. 2008) a generální ředitel  
(od 1. 2. 2008), věk 46 let. 
Absolvent Vysokého učení technického v Brně. Absolvoval studijní 
programy na univerzitě v Utrechtu a Sheffield Business School. 
Pracoval ve společnosti Stork Demtec na pozici Country managera. 
Mezi lety 1993 a 1996 působil jako Branch office manager 
v Ernst & Young. V roce 1998 se stal generálním ředitelem a předsedou 
představenstva Winterthur penzijního fondu. Mezi léty 2002–2006 vedl 
skupinu Winterthur v ČR a na Slovensku. V roce 2007 se stal generálním 
ředitelem AXA, Country CEO pro ČR a SR.

Bc. Ctirad Nečas
Člen představenstva (od 9. 11. 2011), věk 40 let. 
Absolvent Filozofické fakulty Masarykovy Univerzity v Brně. 
Do roku 2002 pracoval v FIRM Blansko na pozici zástupce majitele. 
Od roku 2002 působil jako ekonomický ředitel ve firmě Lavimont, 
spol. s r.o. V současnosti je generálním ředitelem Královopolská Ria, a. s.

Ing. Miroslav Šebeňa
Člen představenstva (od 21. 9. 2012) a výkonný ředitel pro marketing 
a produkty (od 15. 11. 2012), věk 42 let. 
Absolvent Hutnické fakulty Technické univerzity v Košicích. 
Pracoval v oblasti marketingu, před příchodem do ČD jako ředitel 
marketingu společnosti AXA životní pojišťovna a penzijní fond. 
V letech 2008–2012 pracoval na pozici náměstka generálního ředitele 
ČD pro obchod a marketing.

Mgr. Roman Boček, MBA
Člen představenstva (od 1. 10. 2012) a výkonný ředitel pro správu 
majetku (od 1. 10. 2012), věk 43 let. 
Absolvent Masarykovy univerzity v Brně. Od roku 1997 pracoval 
ve vedoucích pozicích několika společností. V letech 2003–2008 
byl ředitelem Oblastní nemocnice Příbram, a. s., v letech 2009–2010 
náměstkem ministra dopravy a v letech 2010–2012 náměstkem 
ministra zemědělství.

Změny ve složení představenstva
Dne 26. 4. 2012 skončil výkon funkce člena Ing. Jiřímu Kolářovi, 
Ph.D. rezignací. Dne 10. 8. 2012 podal rezignaci na funkci 
prvního místopředsedy představenstva a člena představenstva 
Ing. Vladimír Bail, Ph.D., rezignace byla projednána na zasedání dozorčí 
rady 16. 8. 2012 s okamžitou účinností. Na zasedání dozorčí rady 

 
dne 20. 9. 2012 byli do funkce člena představenstva jmenováni 
Ing. Miroslav Šebeňa (s účinností od 21. 9. 2012) a Mgr. Roman Boček, 
MBA (s účinností od 1. 10. 2012). Dne 30. 10. 2012 projednalo 
představenstvo rezignaci Ing. Michala Nebeského z funkce člena 
představenstva se zánikem funkce dne 31. 10. 2012.



10

Dozorčí rada
Ing. Miroslav Nádvorník
Člen dozorčí rady (od 16. 9. 2010), věk: 46 let 
Předseda představenstva a generální ředitel MD Logistika, a. s.

Ing. Michael Hrbata
Člen dozorčí rady (od 16. 9. 2010), věk: 41 let 
Ministerstvo obrany, náměstek ministra obrany

Josef Smýkal
Člen dozorčí rady (od 20. 7. 2012), věk: 58 let 
Člen poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Člen dozorčí rady (od 19. 8. 2012), věk: 32 let 
Ředitel kabinetu ministra dopravy

Bc. Miroslav Drobný
Člen dozorčí rady (od 20. 7. 2012), věk: 38 let 
Náměstek ministra dopravy v pozici státního tajemníka

Vladislav Vokoun
Člen dozorčí rady (od 1. 1. 2009), věk: 53 let 
1. místopředseda Odborového sdružení železničářů (OSŽ)

Antonín Leitgeb
Člen dozorčí rady (od 1. 1. 2009), věk 54 let 
Tajemník podnikového výboru Odborového sdružení železničářů (OSŽ)

Bc. Jaroslav Pejša
Člen dozorčí rady (od 5. 5. 2011), věk: 57 let  
Předseda Odborového sdružení železničářů (OSŽ)

Změny ve složení dozorčí rady
Funkce člena dozorčí rady skončila Ing. Danielu Bartekovi projednáním 
jeho rezignace na zasedání řídícího výboru dne 6. 6. 2012. 
Na zasedání dozorčí rady dne 14. 6. 2012 byl zvolen jejím předsedou 
Ing. Ivo Toman, MBA s účinností od 15. 6. 2012. Dne 19. 7. 2012 
projednal řídící výbor rezignaci Ing. Lukáše Hampla z funkce člena 
dozorčí rady s datem zániku funkce ke dni 20. 7. 2012. Dne 12. 12. 2012 
projednal řídící výbor rezignaci Ing. Ivo Tomana, MBA z funkce předsedy 
a z funkce člena dozorčí rady s okamžitou účinností. 

S TAT U Tá R N í O Rg á N Y S P O L E Č N O S T I



11

Řídící výbor 
Ing. Lukáš Hampl 
předseda řídícího výboru; náměstek ministra dopravy ČR 
Jmenován předsedou Usnesením Vlády ČR č. 401 ze dne 6. 6. 2012

Jiří Žák
místopředseda řídícího výboru; náměstek ministra dopravy ČR 
Pověřený činností a jmenován místopředsedou Usnesením Vlády ČR 
č. 401 ze dne 6. 6. 2012

Ing. Miloslav Hala
člen řídícího výboru; pověřený náměstek ministra dopravy ČR 
Pověřený Usnesením Vlády ČR č. 401 ze dne 6. 6. 2012

Ing. Michael Hrbata
člen řídícího výboru; náměstek ministra obrany ČR 
Pověřený Usnesením Vlády ČR č. 582 ze dne 11. 8. 2010

Ing. Michal Janeba
člen řídícího výboru; náměstek ministra pro místní rozvoj ČR 
Pověřený Usnesením Vlády ČR č. 582 ze dne 11. 8. 2010

Mgr. Petr Pelech
člen řídícího výboru; tajemník ministra průmyslu a obchodu ČR 
Pověřený Usnesením Vlády ČR č. 401 ze dne 6. 6. 2012

Ing. Miloslav Müller
člen řídícího výboru; ředitel Kabinetu ministra financí ČR 
Pověřený Usnesením Vlády ČR č. 207 ze dne 7. 3. 2007

Změny ve složení řídícího výboru
Dne 31. 12. 2011 skončilo členství v řídícím výboru 
Mgr. Jakubovi Hodinářovi. Dne 31. 1. 2012 skončila funkce člena 
řídícího výboru JUDr. Petru Polákovi. Dne 7. 6. 2012 skončil ve 
funkci předsedy řídícího výboru Ing. Ivo Vykydal.

S TAT U Tá R N í O Rg á N Y S P O L E Č N O S T I



Rychlost až 120 km/h



13

Zpráva o činnosti Dozorčí rady 
společnosti České dráhy, a. s. za rok 2012

V roce 2012 se v sídle společnosti České dráhy, a. s. konalo devět 
řádných a tři mimořádné zasedání dozorčí rady, přičemž dozorčí 
rada byla vždy usnášeníschopná. Zasedání dozorčí rady se pravidelně 
zúčastňovali členové představenstva společnosti.

Dozorčí rada společnosti vykonávala ve sledovaném období svoji 
působnost a plnila veškeré úkoly v souladu s právními předpisy 
a Stanovami společnosti. V souladu s článkem 47a Stanov společnosti, 
dozorčí rada využívala ke své kontrolní a rozhodovací činnosti 
také výbory dozorčí rady, ve kterých probíhala příprava podkladů 
pro zasedání dozorčí rady. 

V rámci své kontrolní činnosti dohlížela dozorčí rada soustavně 
na řádný výkon působnosti představenstva společnosti. Představenstvo 
společnosti pravidelně informovalo dozorčí radu o aktuálním 
dění společnosti, o hospodářských výsledcích a finančním stavu 
společnosti, jakož i o činnosti dceřiných společností (na žádost dozorčí 
rady byly například pravidelně poskytovány informace o situaci 
v dceřiné společnosti ČD Cargo, a. s.). Na pořad jednání dozorčí rady 
byla zařazena řada žádostí představenstva společnosti o udělení 
předchozího souhlasu dozorčí rady k určeným právním úkonům 
představenstva společnosti. Veškeré tyto žádosti dozorčí rada řádně 
projednala. Dozorčí rada pravidelně projednávala hospodářskou situaci 
společnosti a průběh a vývoj jejích podnikatelských aktivit. V rámci této 
činnosti dozorčí rada monitorovala zejména aktuální stav významných 
zakázek společnosti, plnění jejího investičního plánu a dosahování 
hospodářských cílů, jež byly stanoveny v ročním podnikatelském plánu 
společnosti. Z jednání dozorčí rady vzešla řada připomínek, podnětů 
a požadavků k projednávaným materiálům. 

Dozorčí rada konstatuje, že představenstvo společnosti poskytovalo 
dozorčí radě ve sledovaném roce 2012 veškeré předepsané či 

požadované informace, jakož i součinnost a dozorčí rada tak 
měla k dispozici veškeré podklady nutné pro výkon své kontrolní 
a rozhodovací činnosti. 

Při své kontrolní činnosti dozorčí rada neshledala ze strany akciové 
společnosti České dráhy či jednotlivých členů představenstva 
společnosti porušení či nesplnění povinností uložených právními 
předpisy, Stanovami a interními předpisy společnosti či pokyny 
valné hromady, popř. vlastními podněty dozorčí rady adresovanými 
představenstvu společnosti. Činnost představenstva tak byla v souladu 
se Stanovami a ostatními obecně závaznými právními předpisy.

Dozorčí rada na závěr konstatuje, že měla vytvořeny veškeré potřebné 
podmínky pro řádný výkon své činnosti, a že při výkonu své činnosti 
postupovala řádně a v rámci svých zákonem a Stanovami společnosti 
České dráhy, a. s. vymezených kompetencí. 

V Praze dne 14. března 2013

 
Ing. Bc. Libor Antoš 
Předseda Dozorčí rady Českých drah, a. s.



14

Organizační struktura Skupiny ČD 
Stav k 31. 12. 2012

Konsolidovaná Skupina ČD

České dráhy, a. s.

Představenstvo

generální ředitelství

Depa kolejových vozidel (DKV)

Krajská centra osobní dopravy (KCOD)

Zásobovací centrum (ZC)

Regionální správa majetku (RSM)

Odúčtovna přepravních tržeb (OPT)

Centrum interních služeb (CIS)

Centrum personálních služeb (CPS)

Vlakový doprovod osobní dopravy (VDOD)

Železniční zdravotnictví

Depo historických vozidel (DHV)

Dozorčí radaŘídící výbor

Výbor pro audit



15

ČD – Telematika a. s. (59‚31 %)

ČD travel, s. r. o. (51‚72 %)

Centrum Holešovice a. s. (51 %)

Smíchov Station Development, a. s. (51 %)

Žižkov Station Development, a. s. (51 %)

JLV, a. s. (38‚79 %)

Masaryk Station Development, a. s. (34 %)

ČD – Informační Systémy, a. s. (100 %)

DPOV, a. s. (100 %)

Dopravní vzdělávací institut, a. s. (100 %)

Výzkumný Ústav Železniční, a. s. (100 %) 

ČD Cargo, a.s 100 %

 CD – generalvertretung Wien gmbH (100 %)

CD generalvertretung gmbH (100 %)

generálne zastúpenie ČD Cargo, s. r. o. (100 %)

Koleje Czeskie Sp. z o.o. (100 %)

Terminal Brno, a. s. (66‚94 %)

ČD Logistics, a. s. (56 %)

ČD-DUSS Terminál, a. s. (51 %)

RAILLEX, a. s. (50 %)

BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o. (30 %)

Ostravská dopravní společnost, a. s. (20 %)



16

Leden
ČD tradičně patřily mezi vystavovatele veletrhů gO2012 
a REgIONTOUR2012 v Brně.

Únor
ČD zařadily do provozu pětistý klimatizovaný vůz. 
Polovina klimatizovaných vozů je nasazena v regionální dopravě.

ČD Cargo zahájilo vybavování 197 lokomotiv radiovým zařízením 
určeným pro komunikaci v systému gSM – R dle evropského standardu 
EIRENE (TSI Řízení a zabezpečení) v rámci projektu „Radiostanice 
gSM-R ČD Cargo“s financováním z Fondu soudržnosti EU v rámci 
Operačního programu Doprava (OPD), prioritní osa 1-Modernizace 
a rozvoj železniční sítě TEN-T, oblast podpory 1.2. – Zajištění 
interoperability na stávajících železničních tratích, zajištění souladu 
s Technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj 
telematických systémů (neinfrastrukturální část). 

Březen
Vlaky SuperCity vedené jednotkou Pendolino překonaly dne 15. 3. 2012 
hranici šesti milionů přepravených cestujících.

Duben
Zástupci ČD a polské PKP Intercity podepsali memorandum 
o spolupráci. Obě strany deklarovaly společný zájem na zlepšování 
přepravní nabídky a služeb, včetně jejich propagace. 

Ve spolupráci ČD, ČD Cargo, Drážní inspekce, Policie ČR 
a záchranářských složek pod záštitou BESIP, Ministerstva dopravy, 
Středočeského a Královéhradeckého kraje vyjel do Hradce Králové 
a Kolína Preventivní vlak s cílem přispět ke zvýšení bezpečnosti 
železniční dopravy. 

Květen
ČD nabízejí od 1. května nové autobusové spojení ČD BUS pro cestující 
z Frýdku-Místku do Hranic na Moravě a opačně. Cílem projektu 
je rozšířit nabídku cestujícím z míst, kde železniční infrastruktura 
neumožňuje rychlejší a pohodlnější spojení např. s hlavním městem. 
Nová autobusová linka jezdí ve dvouhodinovém intervalu a zajistí 
ve stanici Hranice na Moravě přestup na dálkové spoje do i z Prahy. 
České dráhy provozují autobusový spoj na své komerční riziko.

Červen
ČD a polská společnost PESA představily zcela nový regionální motorový 
vlak LINK II označený řadou 844 a pojmenovaný RegioShark. Moderní 
regionální jednotky řady 844 nabídnou komfortní cestování klientům 
v Plzeňském, Karlovarském, Ústeckém a Zlínském kraji.

Kalendář událostí roku 2012



17

Červenec
Dne 23. 7. 2012 byla kolaudována nová hala pro přípravu zkoušek 
v prostorách Zkušebního centra VUZ v Cerhenicích.

Srpen
Dozorčí rada ČD dne 16. 8. 2012 odsouhlasila uzavření smlouvy 
s rakouskými drahami ÖBB o společném provozu jednotek Railjet na 
lince Praha–Brno–Wien–graz. Dozorčí rada dále odsouhlasila udělení 
pokynu ke spuštění výroby první sedmikusové série souprav Railjet.

Září
Z pardubického nádraží vyrazily do zkušebního provozu s cestujícími 
první dvě moderní jednopodlažní jednotky RegioPanter vyrobené 
společností Škoda Transportation a její dceřinou společností 
Škoda Vagonka pro ČD. Nové elektrické jednotky výrazně zvýší komfort 
na kolejích v pěti krajích, kde nabídnou klimatizaci, wi-fi připojení 
nebo pohodlně dostupné zásuvky pro počítače.

Říjen
4. 10. 2012 spustily ČD pilotní projekt komerčních vlaků D1 Express 
na relaci Praha–Brno.

Listopad
Rozhodnutím Celní správy ČR obhájilo ČD Cargo k 1. 11. 2012 nejvyšší 
stupeň osvědčení AEO (Authorized Economic Operator – Oprávněný 
hospodářský subjekt) „Zjednodušené celní postupy/Bezpečnost 
a zabezpečení“. 

ČD získaly první místo v soutěži Fair Sourcing Awards (FSA). Soutěž 
FSA pořádá Asociace poskytovatelů a uživatelů elektronických nástrojů 
pro výběrová řízení a elektronické aukce.

Prosinec
Nový jízdní řád přinesl dalších 752 bezbariérových vlaků ČD. Při denním 
průměru 6 806 vlaků je již téměř 60% vlaků ČD bezbariérových.

K A L E N Dá Ř U Dá L O S T í  RO K U 2 01 2



18

Složení akcionářů
Jediným akcionářem ČD je Česká republika. Stát vykonává práva 
akcionáře v akciové společnosti ČD prostřednictvím řídícího výboru. 
Řídící výbor tvoří tři vládou písemně pověření zaměstnanci ministerstva 
dopravy a po jednom vládou písemně pověřeném zaměstnanci 
ministerstva financí, ministerstva obrany, ministerstva průmyslu 
a obchodu a ministerstva pro místní rozvoj.

Spolupráce představenstva 
a dozorčí rady
Představenstvo
Operativní řízení a obchodní vedení společnosti, včetně řádného vedení 
účetnictví, vykonává a zajišťuje představenstvo, které má pět členů. 
Členy představenstva volí a odvolává dozorčí rada. Představenstvo 
zasedá podle potřeby, zpravidla jednou týdně, nejméně však 
jednou za tři měsíce. Představenstvo rozhoduje zejména: (i) o všech 
záležitostech společnosti, nejsou-li vyhrazeny valné hromadě 
(v daném případě řídícímu výboru), dozorčí radě nebo výboru pro audit, 
(ii) schvaluje po projednání s odborovými organizacemi volební řád 
upravující volbu členů dozorčí rady volených zaměstnanci společnosti 
a (iii) rozhoduje o nakládání s majetkem společnosti. 

Dozorčí rada
Dozorčí rada má devět členů. Dvě třetiny členů volí valná hromada, 
jednu třetinu volí zaměstnanci podle volebního řádu schváleného 
představenstvem po projednání s příslušnými odborovými 
organizacemi. Funkční období člena dozorčí rady je pět let. 
Dozorčí rada zasedá podle potřeby, zpravidla jednou za měsíc, nejméně 
však čtyřikrát ročně. Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti 
představenstva a uskutečňování podnikatelské činnosti společnosti. 

Mezi nejvýznamnější okruhy působnosti se řadí: (i) přezkoumání 
zprávy o podnikatelské činnosti a kontrola hospodaření společnosti, 
(ii) schválení podnikatelského plánu, včetně podnikatelské strategie 
a (iii) uděluje předchozí souhlas s dispozicemi s majetkem, je-li takový 
postup vyžadován stanovami společnosti ČD, a. s. 

Řídící výbor
Akcionář vykonává svá práva prostřednictvím řídícího výboru, který je 
nejvyšším orgánem společnosti. Řídící výbor vykonává působnost valné 
hromady společnosti. Řídící výbor se schází nejméně dvakrát ročně 
a rozhoduje o základních otázkách vedení společnosti, které mu svěřuje 
zákon nebo stanovy společnosti ČD, a. s.

Výbor pro audit
Členové výboru pro audit jsou jmenováni a odvoláváni valnou 
hromadou. Výbor pro audit má tři členy. Funkční období člena výboru je 
pět let. Výbor pro audit zasedá podle potřeby, nejméně čtyřikrát ročně. 
Mezi nejvýznamnější okruhy působnosti se zejména řadí: 
—  sledování postupu sestavování účetní závěrky a konsolidované účetní 

závěrky,
—  sledování stavu interní kontroly a řízení rizik ČD a nezávislosti, 

objektivity a doporučení auditorů.Působnost výboru pro audit je dána 
stanovami společnosti ČD. 

Interní audit
Činnost interního auditu v rámci své působnosti vykonává odbor interního 
auditu a kontroly ČD. Odbor spadá do řídící působnosti představenstva 
ČD, na nezávislost a účinnost interního auditu dohlíží výbor pro 
audit. Poslání, cíle, předmět a rozsah činnosti odboru, včetně jeho 
postavení v ČD, popř. ve Skupině ČD, vymezuje „Statut Interního auditu 
Českých drah, a. s.“Činnost odboru interního auditu ČD je založena 
na principech mezinárodně uznávaných standardů. Pro dosažení 

Způsob řízení společnosti



19

koordinace činností odbor interního auditu rovněž komunikuje 
a spolupracuje s orgány vnějších kontrol, externím auditorem a orgány 
činnými v trestním řízení.

Compliance
Základním posláním odboru je zejména zajišťování souladu vnitřních 
předpisů s obecně závaznými právními předpisy a vzájemného 
souladu vnitřních předpisů, identifikace možných rizik a dopadů 
vyplývajících z připravovaných změn právních předpisů, účast 
v pracovních skupinách a koordinace připomínkování návrhů 
právních předpisů zaslaných ČD k vyjádření, předkládání připomínek 
a projednávání návrhů na změny právních a vnitřních předpisů, 
tvorba a implementace systému prevence, detekce a šetření podvodů 
a nekalých jednání. 

V rámci schválené Politiky compliance Skupiny ČD zajišťuje odbor 
supervizi compliance ve Skupině ČD. Ředitel odboru zároveň vykonává 
funkci člena Výboru pro řízení rizik. Působnost odboru compliance je 
dána Statutem odboru compliance ČD a Organizačním řádem ČD.

Transparentnost a vykazování
Skupina ČD se řídí pravidly transparentnosti, které spočívají 
v otevřenosti, komunikaci a odpovědnosti. Nedílnou součástí řízení 
skupiny jsou otevřená jednání, odkrývání finančních skutečností 
v jejich plném rozsahu, svoboda informací, plánování rozpočtů a jejich 
následná kontrola, pravidelné interní audity, které jsou následovány 
okamžitým plánem řešení výstupů a veřejné rozhodování vrcholového 
managementu. Transparentnost odstraňuje bariéry, které zamezují 
svobodnému a volnému přístupu ke korporátním, politickým 
a osobním informacím a k stanovám, pravidlům a procesům, pomocí 
kterých se společnost řídí. Transparentní přístup k řízení společnosti 
ochraňuje zaměstnance i společnost.

Z P ůS O B Ř í Z E N í S P O L E Č N O S T I



20

Systém řízení rizik v podmínkách ČD vychází z nejlepší praxe 
a nastaveného rámce pravidel pro Corporate governance, jehož je 
nedílnou součástí. V roce 2012 došlo k posílení významu řízení rizik 
v rámci zkvalitňování správy a řízení společnosti ČD a celé skupiny.

V celé Skupině ČD byl aktivně rozvíjen integrovaný systém řízení 
rizik. Byla ukončena implementace IT podpory (vytvoření SW 
aplikace eRisk), která vytvořila předpoklady pro systematický přístup 
k identifikaci, analýze, měření, zvládání, monitorování, vykazování, 
konsolidaci a komunikaci o všech významných podnikatelských 
rizicích. Zavedený jednotný způsob řízení rizik vytvořil předpoklady pro 
další rozvoj a zkvalitňování procesů sledování a vyhodnocování rizik.

Hlavním cílem implementovaného systému řízení rizik je 
průběžně dosahovat maximálního omezení negativního vlivu rizik 
na hospodářský výsledek celé skupiny, tj. minimalizovat dopad 
nevyužitých příležitostí na výnosy a minimalizovat negativní vlivy 
v oblasti nákladů.

V souladu se schválenou Politikou řízení rizik ČD jedenkrát měsíčně jednal 
Výbor pro řízení rizik ČD, který plní významnou řídící roli v rámci systému 
řízení rizik a zajišťuje funkci trvalého poradního orgánu představenstva. 
V rámci celé Skupiny ČD je uplatňována jednotná kategorizace rizik 
s cílem poskytovat porovnatelné údaje pro sestavení konsolidovaných 
účetních výkazů a sjednotit způsob vyhodnocování rizik. Průběžným 
monitoringem významných rizik ve všech hlavních kategoriích 
je zajišťována včasná informovanost managementu společnosti 
o aktuální situaci v oblasti řízení rizik. V rámci aktivního řízení rizik bylo 
v průběhu roku 2012 zavedeno sledování a vyhodnocování dodržování 
schválených limitů organizačních složek společností Skupiny ČD.

Tržní rizika
Skupina ČD je díky své obchodní činnosti v oblasti provozování osobní 
a nákladní železniční dopravy vystavena citlivosti hospodářského 
výsledku a peněžních toků na pohyb tržních veličin. Za významná tržní 
rizika jsou považována ta rizika, která mohou znemožnit dosažení 
obchodních cílů společnosti. Základním cílem Skupiny ČD v oblasti 
řízení tržních rizik je omezování dopadu tržních rizik na hospodářský 
výsledek společnosti a peněžní toky (s ohledem na nákladovost opatření 
vedoucích k omezení daného negativního dopadu). 

Základní tržní rizika, jimž je Skupina ČD vystavena, jsou riziko měnové, 
úrokové a komoditní. Skupina ČD řídí tržní rizika pomocí systému limitů 
a zásad vycházejících ze schváleného rizikového apetitu společnosti 
nebo bližší specifikace, kterou schvaluje Výbor pro řízení rizik 
a Představenstvo společnosti. Rizikový apetit je stanoven na základě 
metody CFaR (Cash Flow at Risk) s kvantilem pravděpodobnosti 95% 
na bázi rolujících 12 měsíců dopředu, případně stress testů. Od roku 
2012 je vyhodnocování rizikového apetitu rozšířeno o metodu EaR 
(Earnings at Risk) porovnávající rozdíl mezi skutečnými a plánovanými 
hodnotami pro daný rok. Skupina ČD pravidelně jednou ročně 
přehodnocuje identifikaci významných tržních rizik a rizikový apetit.

Společnosti ČD a ČD Cargo aktivně využívají možnosti přirozeného 
hedgingu a v případě potřeby dosahují dodržení limitů pomocí 
standardních zajišťovacích transakcí na finančních trzích. 

Kromě derivátu Cross Currency Interest Rate Swap ve výši 250 mil. EUR 
snižujícího měnové riziko, byly v roce 2012 u ČD, a. s. uzavřeny i deriváty 
snižující úrokové a komoditní riziko u nafty i u elektřiny. Úrokové 
riziko snižují uzavřené deriváty Forward Start Interest Rate Swap 
pro tranše od společnosti EUROFIMA se splatností v roce 2014 ve výši 
44‚998 mil. EUR a se splatností v roce 2015 ve výši 45 mil. EUR a dále 

Řízení rizik



21

pro zbývající výši nesplacené jistiny úvěru na jednotky Pendolino ve výši 
cca 20‚495 mil. EUR. Komoditní riziko u nafty snižují Komoditní swapy 
v období od 2. pololetí 2012 do konce roku 2014 a komoditní Zero Cost 
Collary pro rok 2013, jež byly všechny uzavřeny v měně CZK. Rovněž 
celkem 21‚09% plánované roční spotřeby elektřiny v roce 2013 bylo 
zajištěno prostřednictvím derivátu Komoditní swap.

Kreditní riziko
Skupina ČD je ve své činnosti vystavena kreditnímu riziku, které souvisí 
s hrozbou selhání protistrany v transakci, což se může negativně 
promítnout do hospodářského výsledku a peněžních toků společnosti.

Pro měření kreditního rizika ve Skupině ČD je používán výpočet čisté 
(nezajištěné) expozice vůči individuální protistraně. Řízení kreditního 
rizika ve Skupině ČD je založeno na následujícím systému limitů 
a omezení: limity na odběratele; limity na dodavatele; omezení 
na finanční instituci a omezení na koncentraci vůči jedné finanční 
instituci. Pro snížení čisté expozice ČD využívají bankovních záruk 
od schválených finančních institucí.

Riziko likvidity
Hlavním cílem řízení likvidity ve Skupině ČD je zajistit dostatek 
finančních zdrojů pro hrazení splatných závazků. Největším zdrojem 
rizika likvidity je fiskální situace a solventnost hlavních objednavatelů 
poskytované služby, tedy státu a jednotlivých krajů u provozování 
osobní dopravy a významných klientů u nákladní dopravy. Zároveň jsou 
ČD vystaveny riziku likvidity z titulu dluhové služby svých existujících 
a budoucích dluhových závazků a platebních závazků plynoucích 
z uzavřených investičních kontraktů. 

Klíčovým nástrojem řízení likvidity je hodnocení krátkodobého 
a střednědobého vývoje likvidity a toku hotovosti. Nedílnou součástí 

řízení rizika likvidity je zajištění dostatečných závazných úvěrových linek 
u financujících bank. Skupina ČD využívá dostupných kontokorentních 
rámců u svých domácích bank a alokuje jejich limity mezi členy skupiny 
podle potřeby. Zároveň Skupina ČD aktivně využívá emise krátkodobých 
cenných papírů skrze směnečný program jako doplňující zdroj krátkodobé 
likvidity. U směnečného programu došlo již od roku 2011 k prodloužení 
pevných upisovacích závazků na 24 měsíců, což posiluje stabilitu řízení 
likvidity společnosti a její schopnost dostát svým závazkům. Skupina ČD 
zároveň využívá dluhové kapitálové trhy jako hlavní zdroj dlouhodobého 
financování investic, doplněné o čerpání dlouhodobých investičních 
úvěrů, případně využívání finančních leasingů.

Provozní riziko
Hlavní pozornost v kategorii provozních rizik je věnována plnění 
strategických cílů ČD zaměřených na dosažení vysokého standardu 
kvality služeb a spokojenosti zákazníků. Důraz byl kladen na zajištění 
maximální efektivnosti provozu schopného konkurovat železniční, 
silniční i letecké dopravě nejenom v ČR, ale i v rámci jednotného 
evropského železničního systému.

V návaznosti na zvyšování požadavků objednavatelů osobní dopravy 
i zákazníků na jízdní komfort, přesnost železniční dopravy a současně 
již realizovaný nástup konkurenčních tuzemských dopravců, bylo 
důležitým nástrojem k omezování negativního vlivu provozních rizik 
zvyšování investic do nákupu a modernizace kolejových vozidel, 
kterému management společnosti věnuje maximální úsilí. V osobní 
i nákladní dopravě jsou významné materiální a finanční škody vůči 
třetím stranám kryty pojištěním odpovědnosti.

Ř í Z E N í R I Z I K



Síť regionálních spojů



23

ČD cítí potřebu podílet se na podpoře projektů společenské 
odpovědnosti. ČD jsou jedním z mála dopravců v ČR, kteří umožňují 
cestování zdravotně postižených, zejména vozíčkářů. ČD v roce 2012 
rozšířily svůj vozidlový park o rekordní počet nových bezbariérových 
souprav a vozů. Přibylo jich 83. Díky tomu se flotila bezbariérových vozů 
a ucelených souprav ČD drah rozrostla na celkem 537 kusů. Příkladem 
jsou zcela nové jednotky RegioPanter a RegioShark nebo motorové vozy 
RegioSpider pro regionální dopravu. Více bezbariérových vozidel slouží 
i v dálkové dopravě. 

Všechny tyto úpravy nejsou směřovány jen na vozíčkáře, ale i na ostatní 
osoby s omezenou schopností pohybu, mezi které můžeme zahrnout 
seniory, cestující s dočasným omezením pohybu nebo sluchově či 
zrakově postižené, ale i těhotné ženy a cestující s malými dětmi 
v kočárcích. Modernizovány jsou i vozy v dálkové dopravě a stejně tak 
dochází k modernizaci nádraží, tak aby byla bezbariérová.

Firemní filantropie ČD směřuje do tří oblastí. Do oblasti osvěty patří 
již tradiční projekt Preventivní vlak, který je určen pro starší děti 
a mládež se zaměřením na bezpečnost v železniční dopravě. Dalším 
je pak Junior program, který má za cíl zastřešit a prezentovat veškeré 
aktivity realizované směrem k dětem a mládeži. Mezi ně patří vydávání 

časopisu Můj vláček, účast na Bambiriádě, ale i různé akce pro děti, 
například s Elfíkem do ZOO, Dětské dny nebo Mikulášské jízdy apod. 
Další oblastí je vytváření prospolečenských postojů, kam se řadí tradiční 
projekt rozvoz Betlémského světla, na kterém se ČD spolupodílejí. 
Poslední oblastí jsou projekty zaměřené na kompenzaci handicapů, 
kam patří dlouhodobý projekt Vlak štěstí a naděje, internetová dražba 
obrázků, kdy výtěžek směřuje do konkrétních dětských domovů. Dalším 
tradičním projektem je Vlak plný úsměvů pro postižené děti a děti 
z dětských domovů na Mezinárodní dětský filmový festival do Zlína 
a ve spojení s tímto festivalem další tradiční projekt Kinematovlak, 
který zajišťuje bezplatné promítání pro děti ve vybraných železničních 
stanicích. Ve spolupráci s několika nadacemi zajišťují ČD přepravu dětí 
do škol, kroužků a následně i na jejich vystoupení.

V rámci podpory zdravého způsobu života se ČD staly v roce 2012 
partnerem rodinných běhů seriálu RunCzech. Tradičním partnerstvím 
s Národním technickým muzeem a Nadací Okřídlené kolo podporují ČD 
obnovu a zachování historické železniční techniky a staveb. Významnou 
aktivitou je i projekt LEgIE 100 ve spolupráci s Československou obcí 
legionářskou ke stému výročí čs. legií, jehož hlavním podprojektem je 
rekonstrukce pojízdné repliky legionářského vlaku.

Společenská odpovědnost



24

Výsledky hospodaření Skupiny ČD
Celkové hospodaření Skupiny ČD vycházející z konsolidované účetní 
závěrky dle IFRS bylo za rok 2012 ovlivněno zhoršenou ekonomickou 
situací v České republice, pokračující recesí v Eurozóně a výraznou 
investiční aktivitou v oblasti obnovy kolejových vozidel. I přes náročné 
vnější podmínky se Skupině ČD podařilo udržet celkové tržby na úrovni 
37‚7 mld. Kč. Růst cen vstupů, vyšší odpisy kolejových vozidel a dále vliv 
vytvoření rezervy ve výši 0‚5 mld. Kč na restrukturalizaci společnosti 
ČD Cargo, a. s. výrazně ovlivnily hospodářský výsledek, který skončil 
ve ztrátě 1‚6 mld Kč. Ztráta Skupiny ČD očištěná o vliv tvorby rezerv na 
restrukturalizaci dosáhla 1 mld. Kč.

Celkové provozní výnosy Skupiny ČD jsou v porovnání s loňským 
rokem na srovnatelné úrovni. Segment osobní dopravy zaznamenal 
meziroční nárůst tržeb o 319 mil. Kč (1‚7 %) primárně díky vyšším 
tržbám z přepravy cestujících (o 280 mil. Kč; 4 %). Růst tržeb z osobní 
dopravy byl tažen převážně meziročním nárůstem počtu cestujících 
v důsledku zvyšující se kvality poskytovaných služeb a zlepšujícího se 
vozového parku. Segment nákladní dopravy zaznamenal mírný nárůst 
tržeb o 47 mil. Kč (0‚3 %).

Celkové provozní náklady (bez odpisů) dosáhly meziročního 
nárůstu o 1‚1 mld. Kč (3‚7 %). Meziročně došlo k nárůstům nákladů 
na elektrickou trakční energii (o více než 200 mil. Kč; 8‚6 %), 
provozních nákladů v oblasti nakupovaných výkonů v nákladní dopravě, 
kde došlo k meziročnímu nárůstu o 547 mil. Kč (40 %), a dále ostatních 
provozních nákladů, kam se promítla tvorba rezervy na restrukturalizaci 
v nákladní dopravě. Celkové osobní náklady ve skupině zůstaly téměř 
nezměněny, a to i přes výplatu odstupného 447 zaměstnancům 
v nákladní dopravě v souvislosti s optimalizačními opatřeními, které 
se do hospodaření pozitivně promítnou až v následujících letech. 
Vedle výše uvedených faktorů došlo k meziročnímu nárůstu odpisů 
o 426 mil. Kč v souvislosti s nákupem nových vozů v rámci pokračující 
obnovy vozového parku.

Výše uvedené faktory v kombinaci s meziročním poklesem 
výnosů z prodeje zbytného majetku se výrazně promítly do 
ukazatele provozního zisku EBITDA, který upravený o vytvořenou 
rezervu klesl o přibližně 700 mil. Kč na hodnotu 6 097 mil. Kč. 
Neupravený výsledek provozního zisku EBITDA pak dosáhl 
hodnoty 5 562 mil. Kč. Provozní hospodářský výsledek (EBIT) 
dosáhl hodnoty – 537 mil. Kč a čistý hospodářský výsledek 
hodnoty – 1‚6 mld. Kč.

Zpráva představenstva
Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a o stavu jejího majetku



Provozní výnosy, EBITDA, Zisk (ztráta) po zdanění [mil. Kč]

25

33 580

37 65337 690

2012 2011

33 287

6 097

6 672-537 998
-1 594

4915 562

6 782

-1 059 601-2
1 108

Provozní výnosy

z toho Tržby z hlavní činnosti

EBITDA upravená*

EBITDA

EBIT upravený*

EBIT

Zisk (ztráta) po zdanění upravená*

Zisk (ztráta) po zdanění

*Upravený ukazatel je očištěný o rezervu na restrukturalizaci společnosti ČD Cargo, a.s.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



Struktura aktiv [mil. Kč]

26

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA

Struktura aktiv
Meziročně došlo k celkovému nárůstu aktiv o necelé 2 mld. Kč (2‚3 %). 
Největší nárůst je patrný v dlouhodobém majetku, který je způsoben 
pokračující investiční aktivitou v oblasti obnovy kolejových vozidel 
zejména v segmentu osobní dopravy. Oběžná aktiva meziročně klesla 
o 1‚8 mld. Kč (20 %), primárně díky poklesu položky peněžní prostředky 
a ekvivalenty.

Struktura pasiv
V pasivech došlo v roce 2012 k významnému nárůstu dlouhodobých 
závazků, který je způsoben emisí dluhopisů (Eurobondů) ve výši 300 mil. 
EUR (cca. 7‚5 mld. Kč). Emisí dluhopisů s dobou splatnosti 7 let došlo 
k významnému posílení kapitálové struktury. Skupina zmíněnou emisí 
získala významný objem finančních prostředků pro obnovu vozového 
parku. I přes zvýšení dlouhodobých závazků zůstává zadluženost 
skupiny na bezpečné hladině dlouhodobě udržitelného dluhu.

Meziročně došlo také k významnému poklesu krátkodobých 
závazků, který je primárně způsoben splacením dluhopisu vydaného 
v roce 2009 a dále splacením všech směnek emitovaných v rámci 
směnečného programu.

Struktura pasiv [mil. Kč]

76 289

2012 2011

72 346

7 248 1 233988

Dlouhodobý majetek

Ostatní dlouhodobá aktiva

Oběžná aktiva

9 033

40 319 

2011

42 301

28 350
21 663

15 856

Vlastní kapitál

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky

18 648

2012



Peněžní toky [mil. Kč]

27

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA

Peněžní toky
I přes pokles výsledku provozního hospodaření meziročně došlo 
k nárůstu čistých peněžních toků z provozní činnosti. Zde se pozitivně 
promítl meziroční pokles pracovního kapitálu, který naopak v roce 2011 
výrazně rostl. K poklesu pracovního kapitálu v roce 2012 došlo zejména 
vlivem poklesu položky stav ostatních aktiv z důvodu snížení nároku 
na odpočet DPH a dále změnou stavu závazků z obchodních vztahů.

Pokračující investiční aktivita v roce 2012 se do investiční činnosti 
promítla vyššími výdaji na nabytí dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku, které meziročně vzrostly o více než 2 mld. Kč, 
přičemž celkové investiční výdaje za rok 2012 představovaly hodnotu 
více než 10 mld. Kč. Převážná část investic – cca 8 mld. Kč – byla 
investována v osobní dopravě a další 2 mld. Kč v nákladní dopravě. 

Do poklesu peněžních toků z finanční činnosti ve výši 2‚5 mld. Kč 
se převážně promítlo splacení dluhopisu vydaného v roce 2009 
a splatného v roce 2012.

5 293

-9 710

3 404 3 453

-7 547

5 913

Provozní činnost

Investiční činnost

Finanční činnost

2012 2011



28

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA

Výsledky hospodaření segmentů hlavních činností

[mil. Kč]
Osobní 

doprava
Řízení 

provozu*
Správa 

majetku
Nákladní 

doprava**/*** Ostatní**
Eliminace 

a sesouhlasení Celkem

Tržby z hlavní činnosti 2012 19 499 – 0 15 337 3 -1 259 33 580

2011 19 180 3 275 1 15 290 22 -4 482 33 287

Výkonová spotřeba 2012 -10 390 – -607 -10 445 -3 098 6 234 -18 306

2011 -10 268 -183 -721 -9 625 -2 698 5 714 -17 781

Osobní náklady 2012 -6 785 – -259 -4 494 -1 450 141 -12 847

2011 -6 863 -2 853 -264 -4 497 -1 457 3 137 -12 797

EBITDA
za pokračující činnosti

2012 1 862 – 244 711 501 2 245 5 562

2011 1 734 25 719 1 375 465 2 354 6 672

Odpisy 2012 -2 022 – -221 -2 587 -319 -950 -6 099

2011 -1 854 -32 -230 -1 220 -321 -2 016 -5 673

EBIT
za pokračující činnosti

2012 -160 – 23 -1 876 182 1 295 -537

2011 -120 -7 489 155 144 338 998

Zisk (ztráta) za období 2012 -517 – 27 -1 911 217 590 -1 594

2011 -583 256 488 -34 195 169 491

Vysvětlivky:
Segmentový výkaz uvádí nekonsolidované údaje sestavené v souladu s českými účetními předpisy, protože tímto způsobem sleduje hospodaření segmentů vedení skupiny. Konsolidační 

úpravy a IFRS úpravy jsou uvedeny ve sloupci eliminace a sesouhlasení. Jedná se zejména o eliminace zisku z prodejů dlouhodobého majetku v rámci skupiny a dále o IFRS úpravy ve vykazování 

a oceňování dlouhodobého majetku.

* Řízení provozu – společnost vykonávala tuto činnost pro SŽDC do 31. 8. 2011. | ** V roce 2012 mateřská společnost změnila metodiku interního vykazování segmentů. Z toho důvodu došlo 

ve srovnatelných údajích za rok 2011 k přesunu položek výnosů a nákladů dceřiných společností ČD Cargo, a. s. ze segmentu „Ostatní“ do segmentu „Nákladní doprava“. | *** Výsledky za rok 2012 

jsou ovlivněny nově konsolidovanými společnosti v rámci ČD Cargo.

Osobní doprava
Segment osobní dopravy dosáhl v roce 2012 významně vyššího 
provozního hospodářského výsledku před odpisy (EBITDA), a to o více 
než 100 mil. Kč (7‚4 %). Provozní výsledek před odpisy tak překonal 
hranici 1‚8 mld. Kč. Tohoto pozitivního výsledku bylo dosaženo 
převážně v důsledku nárůstu tržeb z hlavní činnosti.

Celkové tržby z hlavní činnosti meziročně vzrostly primárně díky vyšším 
tržbám z osobní dopravy, které se meziročně zvýšily o 280 mil. Kč 

v souvislosti s nárůstem cestujících, jejichž počet se oproti loňskému 
roku zvýšil o 3 mil. osob díky kvalitnějším nabízeným službám 
a zlepšujícímu se vozovému parku.

Přes nárůst trakčních nákladů o 200 mil. Kč se v rámci výkonové 
spotřeby podařilo ostatní provozní nákladové položky snížit tak, 
že se meziroční náklady na výkonovou spotřebu zvýšily jen nepatrně. 
Do těchto úspor se pozitivně promítá pokračující obnova vozového 
parku, která přispívá k poklesu nákladů spojených s opravami a údržbou 



29

kolejových vozidel. K významným úsporám došlo i v oblasti mzdových 
nákladů, které se snížily o 100 mil. Kč (1‚5 %) v důsledku zvyšování 
efektivnosti a implementace racionalizačních opatření.

Segment osobní dopravy vykazuje za rok 2012 provozní ztrátu (EBIT) 
ve výši 160 mil. Kč, což je v porovnání s rokem 2011 mírný propad 
o 40 mil. Kč. Vyšší provozní ztráta jde plně na vrub nárůstu odpisů, 
které meziročně vzrostly o 200 mil. Kč díky pokračující obnově vozového 
parku. Celkovou ztrátu tohoto segmentu se však meziročně podařilo 
snížit o téměř 70 mil Kč (12 %).

Analýza segmentu osobní dopravy odpovídá segmentové analýze 
v příloze konsolidované účetní závěrky dle IFRS.

Nákladní doprava
Tržby z hlavní činnosti segmentu nákladní dopravy meziročně stouply 
o 47 mil. Kč (0,3 %). 

Pokles stavební a průmyslové výroby v České republice a nižší 
rentabilita segmentu jednotlivých vozových zásilek způsobily mírný 
meziroční pokles tržeb nejvýznamnější společnosti provozující nákladní 
dopravu, ČD Cargo, a.s., o více než 440 mil. Kč (3,3 %). Tento propad je 
eliminován ze strany dceřiných společností konsolidovaných v rámci 
ČD  Cargo, a.s.

Na straně provozních nákladů došlo k nárůstu o více než 800 mil. 
Kč (8‚5 %) převážně v důsledku zvýšených nákladů souvisejících 
s nakupovanými výkony v nákladní dopravě.

Do celkové ztráty ve výši 1‚9 mld. Kč se pak dále významně promítly dvě 
mimořádné účetní operace, které v roce 2012 neměly vliv na cash flow 
společnosti.

Jedná se o mimořádný odpis oceňovacího rozdílu, kdy se společnost 
rozhodla přistoupit ke snížení hodnoty majetku na základě aktuálního 
ocenění a stáří vozového parku a také v souvislosti s předpokladem, 
že v následujících letech dojde k odprodeji nepotřebných kolejových 
vozidel. Přestože měla tato účetní operace negativní dopad 
do hospodářského výsledku v roce 2012 ve výši cca 1‚2 mld. Kč, 
do budoucna sníží dlouhodobý majetek a bude generovat úspory 
v odpisech s pozitivním dopadem do hospodaření společnosti.

Společnost dále vytvořila rezervu ve výši cca 0‚5 mld. Kč na opatření 
související s restrukturalizací společnosti, jejíž realizace je 
plánovaná na rok 2013, a měla by vést k optimalizaci segmentu 
jednotlivých vozových zásilek a k udržení ziskovosti přeprav 
ucelených vlaků. Součástí restrukturalizace společnosti je i snižování 
zaměstnanosti, což povede k růstu produktivity práce. Primárním 
cílem restrukturalizace je stabilizovat hospodaření společnosti 
bez výrazného dopadu do objemu realizovaných přeprav.

Analýza segmentu nákladní dopravy odpovídá segmentové analýze 
v příloze konsolidované účetní závěrky dle IFRS.

Správa majetku
V roce 2012 se nepodařilo naplnit v celkovém rozsahu plánované tržby 
z prodeje zbytného majetku. Ty byly ovlivněny především stavem, 
lokalitou a charakterem prodávaných nemovitostí. Omezená kvalita 
portfolia železničních nemovitostí spolu se situací na realitním trhu 
v krizi, kdy se obtížně prodávají i prémiové nemovitosti, se výrazně 
projevily i na výsledcích prodeje zbytného nemovitého majetku ČD 
v roce 2012. V roce 2012 se uvažovalo rovněž s odprodejem majetku 
státní organizaci SŽDC, kde došlo k prodeji pouze zlomku uvažovaného 
majetku. Vzhledem k tomuto vývoji došlo operativně k utlumení 
stavebních prací, oprav a údržby nemovitého majetku.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



30

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA

Ukazatel EBITDA podle segmentů [mil. Kč]

1 862

1 734

20122012 20112011

– 25

711

1 375

244

719

501 465

Osobní doprava

Řízení provozu

Správa majetku Nákladní doprava Ostatní

-583

256

-34

488

195

Ukazatel zisk (ztráta) za období podle segmentů [mil. Kč]

-517

–

-1 911

217

27



31

Vliv na hospodaření segmentu správy majetku mělo navíc zaúčtování 
tvorby opravné položky k pozemkům a budovám ve výši 88 mil. Kč.

Analýza segmentu správy majetku odpovídá segmentové analýze 
v příloze konsolidované účetní závěrky dle IFRS.

Informace o finanční situaci 
a financování Skupiny ČD
ČD udržují konzervativní finanční politiku, která spočívá ve využívání 
diverzifikovaných zdrojů financování ve formě bankovních úvěrů, emisí 
dluhopisů, směnečného programu apod. Společnost klade důraz na 
udržení rovnováhy mezi krátkodobou a dlouhodobou zadlužeností, 
využívá silné a diverzifikové portfolio bankovních institucí jak 
tuzemských tak i zahraničních, z poskytnutých úvěrových rámců čerpá 
nezbytně nutný objem finančních prostředků a ponechává si dostatečně 
velkou rezervu nečerpaných závazných linek.

V roce 2012 bylo financování investičních a provozních potřeb skupiny 
zajištěno kombinací vlastních finančních zdrojů a cizích krátkodobých 
(kontokorentní úvěry a směnečný program) a dlouhodobých zdrojů 
(dluhopisy).

Rating Skupiny ČD byl v roce 2012 na úrovni Baa1 s negativním 
výhledem. Dne 23. 7. 2012 ČD emitovaly mezinárodní dluhopisy ve výši 
300 mil. EUR, které byly přijaty k obchodování na regulovaném trhu 
Lucemburské burzy cenných papírů. Eurobondy jsou splatné v roce 
2019 a nesou roční kupón ve výši 4‚125% p.a. Hlavními manažery 
emise eurobondů byly banky Barclays, Citi a INg. Peníze z eurobondů 
byly určeny zejména na modernizaci vozidlového parku a na splacení 

některých dlouhodobých závazků z dřívějšího období. Z celkové 
hodnoty vydaných dluhopisů v roce 2012 je 250 mil. EUR zajištěno 
proti měnovému a úrokovému riziku.

Největší dceřiná společnost ČD Cargo vydala na začátku roku 2012 
v rámci svého dluhopisového programu dluhopisy v celkovém objemu 
0‚5 mld. Kč, které budou splatné v roce 2015. Pohyblivá výše kupónu 
je stanovená jako součet referenční sazby 6M PRIBOR a marže ve výši 
1‚30% p.a. V roce 2012 byla dále realizována I. tranše zpětného leasingu 
modernizovaných hnacích vozidel řady 363.5. 

Vyhlídky budoucího vývoje
Klíčovým úkolem Skupiny ČD je další růst provozní ziskovosti.

Segment osobní dopravy má za cíl v roce 2013 udržet si trend nárůstu 
počtu cestujících a zároveň vytížení jednotlivých vlaků. Pokračující 
zlepšování kvality vozidel je jedním z hlavních předpokladů pro dosažení 
růstových cílů společnosti v tomto segmentu. V hospodaření se odrazí 
nárůsty nákladů, které jsou mimo kontrolu společnosti, a to převážně 
růst ceny energií, který se promítne do cen trakční energie a nafty, dále 
zrušení slevy železniční dopravní cesty pro vlaky regionální dopravy 
a změna systému zpoplatnění přídělu kapacity dráhy. Největším rizikem 
pro hospodářský výsledek roku 2013 nadále zůstává propad prodejů 
zbytného nemovitostního majetku vlivem zhoršené situace na realitním 
trhu. Nárůst  těchto nákladů bude kompenzován pokračujícími úspornými 
opatřeními v administrativní a provozní činnosti společnosti a dále 
významnými úsporami dosaženými centralizací podpůrných činností 
ve skupině.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



32

Nákladní doprava musí pro nadcházející roky zkoordinovat se sociálními 
partnery a ministerstvem dopravy dlouhodobý plán reagující 
na situaci vývoje segmentu železniční nákladní dopravy. Významným 
předpokladem rozvoje společnosti je nalezení řešení stabilizující 
segment jednotlivých vozových zásilek a eliminující riziko přesunu 
přeprav na silnici.

Na poli financování se pro rok 2013 počítá s postupnou implementací 
centrálního řízení treasury, včetně zřízení skupinového cash poolu 
a pokračujícím využíváním diverzifikovaných zdrojů financování, 
zejména další emisí dluhopisů. Externí financování bude založeno 
na kombinaci dluhopisů, krátkodobých kontokorentních úvěrů, 
směnečného programu na řízení provozní likvidity a zpětného leasingu.

Provozování železniční  
osobní dopravy
Regionální osobní doprava
V oblasti smluvního zajištění dopravy objednávané v rámci závazku 
veřejné služby (ZVS) nedošlo v mezích Memoranda vlády a krajů 
o zajištění financování regionální železniční osobní dopravy k zásadním 
změnám. Rozdíl mezi výkony objednávanými a hrazeným krajskými 
objednateli a skutečně realizovanými výkony, včetně vyvolaných 
souvisejících lokomotivních a soupravových jízd, se i nadále snižuje. 
V oblasti přeshraniční regionální dopravy byly provedeny optimalizace 
v trasování tak, aby se pro cestující veřejnost minimalizovaly dopady 
v minulosti provedených redukcí počtu vlaků.

Nadále pokračovalo zapojování dalších oblastí i úseků železničních 
tratí do integrovaných dopravních systémů (IDS). ČD jsou významným 

a neopomenutelným dopravcem u 11 takovýchto systémů ve 12 krajích. 
K významnému územnímu rozšíření IDS došlo počátkem dubna 2012 
rozšířením Integrované dopravy Plzeňska na téměř polovinu kraje. 
Rozšířen byl také Ostravský dopravní integrovaný systém (ODIS), který 
nyní pokrývá na železnici celé území Moravskoslezského kraje a zcela 
nový model integrace regionální dopravy začal platit v Pardubickém 
kraji. V rámci pražské integrované dopravy byla plně zaintegrována trať 
Praha-Všetaty a na trati Praha-Vraňany byly do systému nově začleněny 
dálkové vlaky kategorie R.

Mezi významné prvky posilující využívání železniční osobní dopravy 
patřilo i otevření několika nových či revitalizovaných přestupních 
terminálů. V Novém Městě na Moravě byl vybudován nový 
dopravní terminál využívající veřejných prostor ČD jako společné 
zázemí pro cestující vlakové i autobusové dopravy. Dva přestupní 
terminály byly otevřeny pro provoz také v Karlovarském kraji. Jde 
o přestupní terminály v Mariánských Lázních a Chebu, které zajistí 
zlepšení přestupových vazeb vlak/autobus/MHD a také propojení 
a zkvalitnění veřejných informačních systémů všech uvedených 
dopravních módů. Nový dopravní terminál byl otevřen mimo jiné 
také v Bystřici pod Hostýnem. Dokončení revitalizace přestupního 
terminálu Ostrava-Svinov, respektive části Svinov-Mosty, výrazně zlepší 
kvalitu přestupů. V mnoha regionech byla vybudována bezbariérová 
nástupiště, která dále zvyšují komfort přestupu cestujících mezi 
jednotlivými druhy dopravy.

Během roku 2012 došlo k dalšímu prohloubení spolupráce s místními 
samosprávami, zejména při organizaci rozsáhlé výlukové činnosti 
(problematika tras náhradní dopravy a polohy dalších zastávek 
v obcích). Nadále se také rozvíjela i dosavadní dobrá kooperace mezi 
ČD a subjekty cestovního ruchu a kultury v regionech.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



33

Dálková osobní doprava
Pro jízdní řád 2012 byla sjednána míra přiměřeného zisku objednané 
dálkové osobní dopravy ve výši 0‚5 %. Celkovou ekonomiku dálkové 
dopravy negativně ovlivňuje růst cen vstupů, nicméně se podařilo 
vnitřními úsporami a vyššími tržbami tyto zvýšené náklady eliminovat. 
Byla vyhlášena veřejná soutěž na dopravce na linku R27 Ostrava – 
Opava – Krnov – Olomouc, do které ovšem ČD nemohly podat nabídku, 
protože byly nuceny zrušit související veřejnou zakázku na dodávky 
nových vozidel (přihlásil se pouze jeden uchazeč), které byly v rámci této 
soutěže požadovány a které ČD nemají v požadovaných parametrech 
k dispozici. 

V jízdním řádu 2012 nedošlo k žádné zásadní změně v organizaci 
železniční dopravní obslužnosti České republiky. Nadále nejsou 
do závazku veřejné služby (ZVS) zahrnuty vlaky relace Praha–Ostrava 
kategorie Ex a SC. V roce 2012 provozovaly ČD na této relaci přímé spoje 
výhradně na obchodní riziko. V rámci objednávky státu byly do ZVS 
zahrnuty vlaky kategorie rychlík (R) a vyšších, vyjma vlaků vedených 
jednotkou 680, případně po dohodě s kraji vybrané spěšné vlaky. 

V provozu jednotek 680 Pendolino na vlacích kategorie SC došlo 
na relaci Praha – Ostrava ve vnitrostátní dopravě v jízdním řádu 
pro rok 2012 k mírnému rozšíření ( jeden pár vlaků navíc), ve dnech 
se špičkovou poptávkou spoje vedeny do/z Žiliny (do Žiliny veden jeden 
pár SC v sobotu, jeden pár z neděle na pondělí). Nově začal jezdit jeden 
pár pendolin v sobotu v trati Praha – Plzeň – Cheb – Františkovy Lázně. 
Po vyhodnocení ekonomiky provozu pendolin došlo k omezení jejich 
jízd ke změně jízdního řádu od 10. 6. 2012. Ukončen byl provoz pendolin 
do / ze Žiliny, některé trasy vlaků byly omezeny (především v období 
prázdnin). 

Tvorba nových konceptů dálkové dopravy je významným způsobem 
omezena probíhající stavební činností na tranzitních koridorech. Jízdní 
řád je v místech dotčených stavební činností konstruován tak, aby byly 
minimalizovány vlivy stavební činnosti na kvalitu plnění jízdního řádu. 

V létě 2012 došlo k optimalizaci kapacity souprav vybraných vlaků 
dálkové dopravy. Stěžejním záměrem byla minimalizace proběhů vozů 
na vlacích v období přepravního sedla. Realizací tohoto opatření došlo 
k významným úsporám, díky nimž se podařilo udržet objem spojů v ZVS 
v takřka stejné míře, jako v minulých letech.

4. 10. 2012 spustily ČD pilotní projekt komerčních vlaků na relaci 
Praha – Brno. 2 páry vlaků D1 Express zajišťují ve všední dny přímé 
spojení Prahy a Brna bez zastavení. Od 9. 12. 2012 se vlaky D1 Express 
rozšířily o třetí pár v pracovní dny a o dva páry v neděli.

V roce 2012 pokračovala obnova vozidlového parku v dálkové 
i v regionální dopravě. Byla dokončena modernizace 19 motorových 
lokomotiv a 66 osobních vagonů. Řada zakázek vysoutěžených v roce 
2011 na nákup a modernizaci vozidel pokročila do fáze zprovoznění 
prvních vozidel. Do běžného provozu byly uvedeny první elektrické 
a motorové jednotky pro regionální dopravu nazývané RegioPanter 
a RegioShark pořizované převážně z ROP EU. Od začátku roku 2012 
byly zařazovány do dálkových vlaků první modernizované jídelní vozy. 
V září byly nasazeny do běžného provozu první multifunkční osobní 
vagony umožňující přepravu invalidů na vozíku, přepravu jízdních kol 
a kočárků, s oddíly pro cestující s dětmi a oddílem pro dámy. Pokračuje 
projekt RailJet, v srpnu 2012 podepsaly ČD kontrakt na nákup 7 ks 
sedmivozových jednotek se společností SIEMENS a současně ČD 
uzavřely s rakouskou ÖBB desetiletou dohodu o provozu těchto 
jednotek na lince Praha–Brno–Vídeň–graz od prosince 2014. 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



34

Provozování železniční 
nákladní dopravy
ČD Cargo, a. s. nabízí přepravu široké škály zboží od surovin 
až po výrobky s vysokou přidanou hodnotou, přepravu kontejnerů, 
mimořádných zásilek, pronájem železničních vozů, vlečkové a další 
přepravní služby. Ve struktuře přeprav převažují ucelené vlaky, 
ale ČD Cargo, a. s., nabízí rovněž přepravu jednotlivých vozových 
zásilek jako alternativu k silniční dopravě. Ve spolupráci s operátory 
kombinované dopravy zajišťuje maritimní i vnitrokontinentální 
přepravu kontejnerů a silničních návěsů. Prostřednictvím společností 
s kapitálovou účastí nabízí i manipulaci s těmito jednotkami. 

Stěžejními přepravními komoditami v roce 2012 byla pevná a kapalná 
paliva, hutní výrobky, železné rudy a další nerostné suroviny. Pokračoval 
projekt Střela s dovozem cca 500 tisíc tun černého uhlí z Polska přes 
ČR pro odběratele na východním Slovensku. Tyto přepravy realizuje 
dceřiná společnost Koleje Czeskie. Stabilní nárůst zaznamenala 
kombinovaná doprava, kde se mimo jiné pozitivně projevilo zavedení 
nové linky na přepravu silničních návěsů z Rostocku do Brna a nové 
přepravy v kontejnerech Innofreight. Výrazně (o 13 %) také narostly 
přepravy v komoditě automotive. Nárůst tranzitní přepravy automotive 
ze Slovenska do Německa je výsledkem úsilí pracovníků dceřiné 
společnosti ČD generalvertretung gmbH ve Frankfurtu nad Mohanem.

V dalším období se ČD Cargo, a. s. zaměří na udržení tržní pozice 
při přepravách hromadných substrátů a rozšiřování působnosti 
na zahraničních trzích s využitím moderních interoperabilních vozidel.

 
Majetkové podnikání
ČD spravovaly 5 779 budov, z nichž bylo 1 152 nádražních – přístupných 
cestujícím.

V roce 2012 byla provedena oprava devíti nádražních budov. Celkově 
vynaložené prostředky na rozsáhlejší opravy a investice na tomto úseku 
dosáhly výše 93 mil. Kč. Mimo jiné byly rekonstruovány nádražní budovy 
ve stanicích Plzeň hlavní nádraží, Ústí nad Labem hlavní nádraží, Jičín, 
Teplice v Čechách, Klatovy, Holoubkov, Holýšov, Břeclav a Náměšť 
nad Oslavou.

Z oprav je třeba vyzdvihnout zvláště druhou část komplexní 
rekonstrukce rozlehlé historické budovy ve stanici Plzeň hlavní nádraží. 

Meziročně se počet zbytných budov snížil o 433, z toho bylo odprodáno 
217 zbytných budov a další byly zdemolovány. V budovách bylo koncem 
roku 2012 pronajato celkem 3 338 bytů, počet pronajatých bytových 
jednotek se meziročně snížil o 223. 

Na pronájem nebytových prostor a pozemků bylo uzavřeno celkem 
15 975 nájemních smluv. Výnosy z externích nájemních smluv budov, 
pozemků a bytů činily v roce 2012 557 mil Kč. Výnos z prodeje zbytného 
majetku v roce 2012 byl 540 mil Kč.

Nejvýznamnější prodeje majetku v roce 2012 byly prodeje souborů 
pozemků v Praze Michli, Libni a Krči, soubor nemovitostí v Praze 
Vršovicích a bývalé lokomotivní depo v Chomutově. 

Pro zajišťování služeb cestující veřejnosti jsou nejdůležitějšími objekty 
nádražní budovy, kterých mají ČD v majetku 1152. Jejich stav není 
optimální, ČD věnují jejich údržbě a opravám maximální úsilí v rámci 
svých aktuálních možností, které jsou ovšem velmi omezené. 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



35

Optimalizace hospodaření s nádražními budovami souvisí i se snahou 
ČD o systémové řešení úhrady provozu veřejně přístupných prostor. 
Podle zákona o dráhách jsou ČD povinny umožnit přístup do veřejně 
přístupných prostor i ostatním dopravcům, a to nediskriminačním 
způsobem. Přístup a zajištění potřebných prostor nebo služeb však 
nelze poskytovat bezúplatně. Z tohoto důvodu se hledá způsob 
zpoplatnění přístupu, resp. spravedlivého rozdělení nákladů na správu, 
údržbu a úklid těchto prostor mezi zúčastněné dopravce. Z hlediska 
současných potřeb a poskytovaných služeb je mnoho nádražních budov 
výrazně předimenzovaných. Pro ekonomicky obhajitelné využití musí 
projít stavební optimalizací rozsahu tak, aby celý jejich rozsah byl 
využitelný pro poskytování služeb spojených s přepravou a návazné 
komerční aktivity.

V roce 2012 probíhala intenzivní jednání s majoritním akcionářem 
společnosti Masaryk Station Development o úpravě smluvních vztahů. 
Po jejich uzavření v 1. čtvrtletí roku 2013 ČD očekávají urychlené 
zahájení etapovité rekonstrukce zejména přízemí výpravních budov 
Masarykova nádraží v Praze.

V rámci revitalizace železniční stanice Brno hlavní nádraží byly 
v průběhu roku 2012 otevřeny další nově rekonstruované komerční 
prostory. V roce 2013 bude pro společnost Brno New Station 
Development a. s. největší stavební akcí plánovaná oprava fasády 
výpravní budovy – 3. etapa.

Dalšími společnostmi konsolidačního celku Skupiny ČD jsou 
developerské projekty Centrum Holešovice a. s., Smíchov Station 
Development, a. s. a Žižkov Station Development, a. s.

 
Ostatní činnosti
Zaměstnanecká politika a sociální program
V roce 2012 byla připravena společná Rámcová politika řízení lidských 
zdrojů ve Skupině ČD a sestaven její koordinační tým. Postupně tak 
dochází k centralizaci procesů a vytváří se metodika pro celou Skupinu 
ČD s cílem zkvalitňování personálních a mzdových služeb. Personální 
služby jsou poskytovány na základě domluvených podmínek „standard 
level agreement“a je sledována a pravidelně vyhodnocována jejich 
efektivita. Všechny procesy v oblasti lidských zdrojů byly v roce 2012 
centralizovány do Center personálních služeb v regionech. Pro generální 
ředitelství ČD a vybrané dceřiné společnosti vzniklo samostatné 
Centrum personální služeb se sídlem v Praze. 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců Skupiny ČD přepočtený na plně 
zaměstnané v roce 2012 činil 26 443, z čehož ČD představovaly 15 972 
a ČD Cargo 8 910 zaměstnanců. Meziročně se snížil počet zaměstnanců 
ve Skupině ČD o 7 123, z toho u ČD o 6 668 zaměstnanců. Tento pokles 
zohledňuje i převod činností obsluhy dráhy na SŽDC, s.o. k 1. 9.  2011.

V roce 2012 pokračoval dále proces přeměny ČD na moderní a efektivně 
fungující obchodní společnost poskytující kvalitní služby v oblasti 
drážní dopravy. Tomu odpovídala personální práce zaměřující se 
na optimalizaci profesní struktury a sociálně citlivé snižování počtu 
zaměstnanců při zachování zaměstnanosti nezbytné k efektivnímu 
fungování společnosti a zvyšování kvality poskytovaných služeb. 

Osobní náklady za Skupinu ČD za rok 2012 činily 12‚8 mld. Kč. 
Z toho mzdové náklady 9 mld. Kč. Osobní náklady za ČD za období 
leden až prosinec roku 2012 činily 7‚6 mld. Kč. Z toho mzdové náklady 
5‚5 mld. Kč. Průměrná mzda ČD bez ostatních osobních nákladů 
v roce 2012 činila 27 803 Kč, což představuje nárůst nominální mzdy 
o 2‚74% oproti předchozímu roku. Ostatní osobní náklady ČD spočívající 
v peněžitých plněních poskytovaných odcházejícím zaměstnancům 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



36

nad rámec zákoníku práce (odstupné dle Podnikové kolektivní smlouvy 
ČD a náklady na realizaci doprovodného sociálního programu) činily 
celkem 61 133 tis. Kč.

Optimalizace počtu zaměstnanců ČD bude pokračovat i v roce 
2013. V roce 2012 došlo k ukončení realizace poskytování plnění 
doprovodného sociálního programu podle nařízení vlády č. 370/2007 
Sb. Důraz na sociální únosnost redukce počtu zaměstnanců 
ve spolupráci s odborovými organizacemi bude ovšem i v roce 2013 
jednou z priorit v personální oblasti. 

V souladu s právním řádem a ve spolupráci s odborovými organizacemi 
byl kladen důraz na sledování zdravotní způsobilosti zaměstnanců 
a dopady výkonu drážních profesí na zdraví zaměstnanců. V roce 
2012 bylo provedeno 14 089 preventivních zdravotních prohlídek 
zaměstnanců ČD. Dále bylo provedeno 268 dohlídek v rámci zdravotně 
preventivní péče na pracovištích.

V roce 2012 působilo u ČD 10 odborových organizací, se kterými 
byl v průběhu celého roku veden sociální dialog, který byl završen 
uzavřením podnikové kolektivní smlouvy pro rok 2013. Kolektivní 
smlouva byla během roku plněna a průběžně bylo prováděno její 
vyhodnocení se sociálními partnery.

Výuku a vzdělávání odborníků v oblasti drážní dopravy, obligatorní 
vzdělávání, povinná školení a kurzy pro provozní zaměstnance Skupiny 
ČD i pro externí trh, kde je klíčovým zákazníkem SŽDC, s.o., zajišťuje 
dceřiná společnost Dopravní vzdělávací institut, a. s. (DVI), která je 
držitelem certifikátu kvality dle ISO 9001:2009. V roce 2012 získala 
společnost DVI akreditaci jako školicí středisko pro strojvedoucí, 
je autorizovanou osobou pro vzdělávání a zkoušení dílčích kvalifikací 
železničních profesí, disponuje osvědčením o způsobilosti dodavatele 

ke školení svářečů a je akreditována pro provádění psychologických 
vyšetření. Společnost působí i v dalších oblastech vzdělávání 
a služeb a nabízí např. psychologické služby, školení svářečů, včetně 
svářečských zkoušek ve vlastní svářečské škole, internátní intenzivní 
i krátkodobé kurzy v Dopravním vzdělávacím středisku v České Třebové, 
jazykovou výuku, školení z oblasti soft skills, zajišťuje výrobu a provoz 
elektronického vzdělávání atd.

Mezinárodní vztahy
ČD orientovaly v roce 2012 své mezinárodní aktivity na prosazování 
zájmů svých i Skupiny ČD jak v rámci mezinárodních organizací (UIC, 
CER, OSŽD), tak napříč celým evropským železničním společenstvím.

V oblasti legislativy Evropské unie byla nejdůležitějším bodem 
agendy příprava věcné náplně tzv. 4. železničního balíčku ze strany 
Evropské komise. ČD jako člen Společenství evropských železnic (CER) 
uplatňovaly svá stanoviska k jednotlivým otázkám připravovaného 
legislativního souboru. Toto úsilí se nakonec pozitivně odrazilo 
na finální formulaci textu, který Evropská komise zveřejnila 
v lednu 2013. 

V rámci Mezinárodní železniční unie (UIC) se ČD dále snažily 
o zprůhlednění vnitřních procesů UIC a zvýšení efektivity svého 
zapojení. V oblasti zvláštních projektů (tj. specifických úkolů 
financovaných mimo všeobecný rozpočet) byla účast skupiny zúžena 
na aktivity s prokazatelnými přínosy. 

ČD podepsaly společné memorandum s Ruskými železnicemi (RŽD), 
specifikující okruhy budoucí spolupráce mezi Skupinou ČD a RŽD. 
V rámci přípravy ruského předsednictví UIC proběhlo v červenci setkání 
generálních ředitelů evropských železnic v Moskvě, jehož se zúčastnil 
i předseda představenstva a generální ředitel ČD Ing. Petr Žaluda. 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



37

Hlavními tématy setkání byl udržitelný rozvoj železniční dopravy, 
reforma železničního sektoru a strategie spolupráce v nákladní dopravě 
s cílem přesunu zboží ze silnice na železnici.

V rámci Organizace pro spolupráci železnic (OSŽD) se ČD – ať již 
přímo, či prostřednictvím člena komitétu za ČR – podílely na činnosti 
především těch pracovních orgánů, které pracují na přípravě 
technických a legislativních podmínek pro přepravy Evropa – Asie. 
Výsledky práce OSŽD mají přímý vliv na realizaci obchodních aktivit 
v euroasijském prostoru, především na trzích v Rusku a Číně.

Prioritou mezinárodních aktivit Českých drah zůstává 
vyhledávání a rozvoj obchodních příležitostí. V osobní dopravě 
se pozornost soustředila především na jednání o provozu 
jednotek RailJet s hlavními partnery, tedy železnicemi Rakouska, 
Slovenska a Maďarska.

Marketing
Marketingová komunikace v roce 2012 byla zaměřena na podporu 
značky a klíčových relací, produktů a služeb, kde konzistentně 
usilujeme o zlepšování jejich parametrů a o prozákaznický přístup. 
Obchodně-marketingové pilíře nastavené v roce 2010, byly i v loňském 
roce ústředními motivy marketingu ČD. 

Pro lepší pochopení portfolia tarifních produktů došlo po otestování 
vybraných variant k přejmenování několika produktů, např. Sporo tiket 
pokračuje v nabídce ČD s novým názvem Včasná jízdenka.

V rámci pilíře ČD Tiket na podporu pravidelného cestování na vybraných 
dálkových a regionálních relacích, kde došlo ke kvalitativnímu zlepšení 
cestovního zážitku, byly komunikovány speciální cenové nabídky spolu 
s hlavními zákaznickými benefity.

Klíčovým pilířem roku 2012 zůstal pilíř ČD IN, v jehož rámci byla 
uvedena na trh a podpořena komunikačně nová aplikace zákaznické 
karty IN START s 25% slevou a platností na 3 měsíce. 

Podpora volnočasového cestování pilíře ČD Trip probíhala celoročně 
kampaněmi zaměřenými na produkty ČD Ski, ČD Bike, víkendové 
cestování a akce Nostalgie realizované ve spolupráci s regiony. 

V rámci pilíře ČD Business, zaměřeného na ucelenou nabídku pro firemní 
klientelu a organizované skupiny, jsme společně s obchodním týmem 
realizovali několik promo akcí. 

Příkladem vytěžování potenciálu stávajících tratí byl v roce 2012 
zahájen projekt vlaku D1 Express pro posílení relací na trase 
Praha – Brno a zpět. Start kampaně a tím i zvýšenou poptávku 
po alternativním způsobu dopravy mezi metropolemi narušilo 
rozhodnutí ŘSD odsunout rekonstrukci dopravní tepny D1 na další rok. 

Ve druhé polovině roku se klíčovými oblastmi staly nový mobilní 
e-shop a produkt SC Pendolino. Důraz byl kladen na bezkonkurenční 
kvalitu bezdrátového připojení k internetu ve vlacích SC a jedinečnost 
interaktivního zábavného portálu, který umožňuje během cesty 
poslouchat muziku, číst knihy, on-line objednat občerstvení, včetně 
teplého jídla s donáškou až na místo, zahrát si unikátní on-line 
hry a soutěžit.

Proces aplikace nového vizuálního stylu postupuje průběžně 
dále a prolíná se do všech oblastí naší společnosti. Platí to i při 
rekonstrukcích železničních stanic, kde se aplikují prvky nového 
orientačního a informačního systému, stejně tak i př realizaci 
nových nátěrů hnacích vozidel a vozů. 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



38

Stále vychází zákaznický magazín ČD pro vás, který je distribuován ve 
vybraných vlacích a na nádražích ČD po celé ČR v nákladu 130 000 ks.

Podpořit pozitivní vnímání společnosti se dařilo také prostřednictvím 
eventových aktivit, typicky výstavami, veletrhy a dalšími podpůrnými 
akcemi, které vyvrcholily oslavami národního Dne železnice v Brně, 
který navštívilo přes 25 tisíc lidí.

Byly zahájeny přípravy centrálně poskytovaných marketingových služeb 
v rámci Skupiny ČD.

Loni realizované výzkumy potvrdily mimo jiné rostoucí spokojenost 
cestující veřejnosti a jejich vysokou loajalitu vůči ČD.

Ochrana životního prostředí
Ochrana životního prostředí je ve Skupině ČD zaměřena na minimalizaci 
všech případných rizik a dopadů související s předmětem činnosti 
podniku v souladu s požadavky právního řádu a navazujících 
legislativních opatření. 

V oblasti vodního hospodářství byl realizován monitoring jakosti 
pitných a odpadních vod za účelem sledování dodržování zákonných 
limitů, sledován odběr užitkové a pitné vody, včetně množství 
vypouštěné odpadní vody, aktualizovány havarijní plány pro 
provozovny, kde je nakládáno se závadnými látkami a aktualizovány 
zjednodušené havarijní plány pro všechny osazené železniční stanice. 

V oblasti ochrany ovzduší probíhalo autorizované měření stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší, kontrola účinnosti spalování a užití 
energie těchto zdrojů. V souvislosti se změnou legislativy byla v oblasti 
ochrany ovzduší, hospodaření energií a požární bezpečnosti provedena 
aktualizace zákonných povinností.

V oblasti odpadového hospodářství probíhalo jeho řízení, včetně sledování 
produkce, s důrazem na snižování množství zejména nebezpečných 
odpadů. Pozornost se zaměřila na třídění odpadu a zabezpečení 
povinného systému zpětného odběru některých použitých výrobků.

V oblasti ochrany přírody a krajiny byla udržována doprovodná zeleň 
na pozemcích společností Skupiny ČD se zaměřením jak na bezpečnost 
provozu drážní dopravy, tak i na cestující veřejnost. Docházelo k hubení 
nežádoucí vegetace s upřednostněním mechanického odstranění 
před chemickou likvidací.

V oblasti sanace zemin a podzemních vod se odstraňovaly následky 
mimořádných havarijních událostí s únikem nebezpečných látek 
do životního prostředí, sanovaly dřívější ekologické zátěže na základě 
rozhodnutí orgánů státní správy a v případě plnění sanačních limitů 
se zajišťoval souhlas státních orgánů s přechodem na postsanační 
monitoring.

Pro uvedené oblasti ochrany životního prostředí jsou zajišťována 
pravidelná školení příslušných zaměstnanců.

Dne 9. 1. 2012 byla zahájena realizace projektu „Odstranění ohnisek 
znečištění bývalé továrny na impregnaci dřeva v areálu Mostního 
obvodu Brodek u Přerova“. Náklady na odstranění ekologické zátěže 
jsou spolufinancovány z prostředků EU v rámci Operačního programu 
Životní prostředí (dotace ve výši 90% z celkových uznatelných 
nákladů cca 62‚3 mil. Kč, předpokládané celkové náklady jsou ve 
výši 74‚4 mil. Kč). S ohledem na nově zjištěné skutečnosti v průběhu 
realizace bylo nezbytné (se souhlasem Státního fondu životního 
prostředí ČR) částečně změnit, resp. doplnit dosud aplikovanou 
technologii a aktualizovat harmonogram prací. Nový termín ukončení 
projektu byl stanoven na 31. 3. 2014.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



39

Výzkum a vývoj
Odborné služby a komplexní řešení v oblasti vědy a výzkumu zajišťuje nejen 
pro Skupinu ČD dceřiná společnost Výzkumný Ústav Železniční, a. s. (VUZ). 
VUZ je uznávanou evropskou společností specializovanou na odborné služby 
a komplexní řešení v oblasti posuzování, zkušebnictví a expertní činnosti pro 
železniční systémy a drážní dopravu. Základními produkty společnosti jsou: 
— specializované zkušebnictví, 
— posuzování shody s požadavky na interoperabilitu, 
— expertní činnosti v oblasti železničních systémů a drážní dopravy. 

VUZ provozuje ve Zkušebním centru Velim dva vlastní zkušební 
železniční okruhy, které patří k významným a uznávaným zkušebním 
centrům pro železniční techniku a drážní zařízení v Evropě. VUZ úzce 
spolupracuje s předními výrobci, akademickými institucemi i oborovými 
organizacemi v rámci Evropské unie i mimo ni. VUZ je zároveň 
notifikovanou osobou č. 1714 pro posuzování shody s požadavky 
na interoperabilitu evropského železničního systému.

VUZ se také aktivně zapojuje do výzkumných projektů financovaných 
či podporovaných v rámci národních nebo evropských programů. 
V roce 2012 se VUZ zapojil do 3 nových projektů:

NOVIBRAIL (hlukové emise a vibrace v systému železnice) – návrh řešení 
a ověření reálné využitelnosti hlukových simulací v oblastech zkoušek 
a schvalování kolejových vozidel do provozu, a to konkrétně metodou 
verifikace simulačních modelů na referenční koleji ZC VUZ Velim 
i na reálně provozovaných tratích. 

EUREMCO (EUropean Railway ElectroMagnetic COmpatibility) – 
podpora interoperabilního železničního provozu prostřednictvím 
harmonizace a zjednodušení certifikačních (homologačních) postupů 
uplatňovaných pro drážní vozidla z pohledu EMC.

D-RAIL (Development of the Future Rail Freight System to Reduce 
the Occurrences and Impact of Derailment) – definice příčin vykolejování 
nákladních vozů a následné systémové změny a nová bezpečnostní 
opatření za účelem redukce počtu vykolejení a zmírnění jejich následků.

Prostřednictvím Technologické platformy „Interoperabilita železniční 
infrastruktury“je VUZ od roku 2012 zapojen do práce Mezinárodního 
výboru UIC pro železniční výzkum – International Railway Research 
Board (IRRB), kde výkonný ředitel VUZ zastává funkci víceprezidenta 
IRRB. Posláním IRRB je s využitím železničního výzkumu podpořit 
rozvoj železniční dopravy především na trase mezi Evropou a Asií. 

V roce 2012 byla úspěšně zakončena rozsáhlá investiční akce 
„Modernizace Zkušebního centra Velim“, realizovaná s využitím dotace 
EU z operačního programu OPPI „Podnikání a inovace“. Díky výraznému 
zlepšení technických parametrů velkého železničního zkušebního 
okruhu vzrostla prestiž společnosti VUZ v povědomí domácích 
i zahraničních zákazníků i odborné veřejnosti. Rozvoj Zkušebního centra 
Velim ve svém důsledku vytvořil v roce 2012 další možnosti pro rozvoj 
komerčního využití autorizovaných a akreditovaných činností VUZ.

Informatika
I v roce 2012 ICT podpořilo modernizaci osobní dopravy a cestující ĆD 
se setkali s novým webem www.cd.cz a eShopem 2. generace také 
v mobilu. V tomto trendu budou ČD pokračovat a v roce 2013 nabídnou 
i samostatné aplikace pro mobilní telefony. Stále více cestujících 
používá mobilní odbavení ve vlaku, kdy meziroční nárůst je okolo 90%, 
a to i s doklady zakoupenými u sousedních drah DB a ÖBB. Všechny 
pokladny ČD jsou vybaveny novými tiskárnami jak vnitrostátních, tak 
i mezinárodních dokladů, čímž ČD přešly na technologii termotisku, 
včetně nového vzhledu dokladů. Všechny jízdní doklady mají vytištěný 
2D kód, který běžně odbavují vlakové čety pomocí přenosných 

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



40

osobních pokladen (POP). O realizaci zásadní změny svědčí i prestižní 
ocenění IT projekt roku 2012, kde ČD zvítězily s projektem 2D kódy 
na jízdních dokladech. Současně ČD zahájily realizaci změn i ostatních 
odbavovacích systémů a plánují nahradit v roce 2013 pokladny 
s dopadem na centrální systémy. Zahájení provozu stacionárních 
automatů na prodej jízdních dokladů je plánován v průběhu roku 2013. 

Pro plánování grafikonu vlakové dopravy bylo zahájeno výběrové řízení 
pro řešení krátkodobého a dlouhodobého plánování. Cílem je plánovat 
dopravu z dlouhodobého horizontu, a to jak z pohledu objednatelů 
dopravy, tak i z pohledu preferencí cestujících a v neposlední řadě i lépe 
predikovat ekonomičnost vlakové dopravy. Koncem roku byla také 
zahájena implementace Dispečinku osobní dopravy, jehož první část 
bude nasazena v polovině roku 2013. IS Evita, aplikace pro sledování 
spotřeby nafty, byla nasazena do provozu a u všech tankomatů ČD je 
možné sledovat spotřebu nafty. V rámci údržby byl také spuštěn pilotní 
projekt sledování spolehlivostní údržby v SAP PM. Pro strojvedoucí ČD 
se pro rok 2013 plánuje elektronizace předpisů pomocí elektronických 
čtecích zařízení. 

V oblasti spolupráce s kraji se integruje  odbavování cestujících 
v územích IDS. V roce 2012 byla ukončena první fáze projektu s kraji 
Moravskoslezským, Královohradeckým a Pardubickým. Koncem roku 
podepsaly ČD dohodu s Plzeňským krajem, na základě které dojde 
k inovativní změně jak v oblasti In-karty, tak i v oblasti integrace s IDS 
pod názvem MAP karta. 

V roce 2013 plánují ČD sjednocení infrastruktury v oblasti počítačů 
a tiskového řešení, včetně bezpečnosti IT. Konsolidace tiskových 
řešení je zároveň prvním projektem, který je připravován jednotně 
ve spolupráci všech společností Skupiny ČD, přičemž společnost 
ČD Informační Systémy, a. s. (ČD-IS) zde figuruje jako jednotný 

integrátor této služby do Skupiny ČD. Tento projekt je první 
vlaštovkou jednotného řízení ICT služeb v rámci Skupiny ČD. V roce 2012 
se ČD-IS stala stoprocentně vlastněnou dceřinou společností za účelem 
vzniku centrálního poskytovatele ICT služeb pro Skupinu ČD. Následně 
proběhla transformace této společnosti tak, aby byla schopna 
v průběhu roku 2013 absorbovat a efektivně poskytovat činnosti ICT 
pro všechny členy Skupiny. V rámci této transformace došlo v ČD-IS ke 
změně organizační struktury, nastavení nového ekonomického modelu 
společnosti a byl pozměněn systém průchodu zakázek společností. 
V průběhu roku 2013 je plánována postupná standardizace veškerých 
ICT služeb a jejich převod do ČD-IS s cílem zvýšení efektivity jejich 
poskytování a využití synergií společného postupu při nákupu, integraci 
nových systémů a provozu aplikací v rámci Skupiny ČD. 

ČD – Telematika a. s. (ČDT) je významným poskytovatelem ICT 
řešení a dodavatelem služeb v oblasti správy, údržby a výstavby 
telekomunikačních systémů nezbytných k zabezpečení provozu 
a provozuschopnosti drážní infrastruktury. Jejími zákazníky jsou 
subjekty státní správy a samosprávy či velké tuzemské společnosti. 
Do 29. 2. 2012 poskytovala ČDT služby zákazníkům ze Skupiny ČD 
prostřednictvím své dceřiné společnosti ČDT – Informační Systémy, 
a. s. ČDT realizovala projekty gSM-R kabinových rádií v hodnotě stovek 
milionů korun a v telekomunikační oblasti mimo jiné uzavřela nový 
víceletý kontrakt s významným telekomunikačním operátorem. V roce 
2012 ČDT obhájila stávající ISO certifikace v oblastech poskytování 
ICT služeb, životního prostředí, BOZP a v oblasti řízení kvality se 
navíc podařilo získat návazný certifikát kvality dle Českého obraného 
standardu (ČOS 051622), který umožní ucházet se o armádní zakázky 
z členských států NATO. Hlavní strategií společnosti je další posílení 
strategického partnerství se SŽDC, s.o., v oblasti služeb správy a servisu 
drážní telekomunikační infrastruktury a v neposlední řadě růst tržeb 
mimo sektor železniční infrastruktury a dopravy.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



41

Opravárenství
Společnost DPOV, a. s. je jedním z předních opravců železničních 
kolejových vozidel v České republice. Základním posláním DPOV, 
a. s. v rámci Skupiny ČD je zajišťovat periodické opravy vyšších 
stupňů, modernizace, rekonstrukce a další různé druhy běžné údržby 
železničních kolejových vozidel. Jako v předcházejících letech, i v roce 
2012, byly největším zákazníkem společnosti Skupiny ČD. Oproti 
předcházejícím obdobím však narostly výkony od externích zákazníků.

Spolu s masivním nasazováním nových a modernizovaných vozidel 
do provozu ze strany ČD zahájila DPOV v roce 2012 strukturální 
změnu sortimentu oprav, se zaměřením zejména na opravy nových 
a modernizovaných vozidel ČD. Z tohoto pohledu má velký význam 
postavení nové haly v provozním středisku oprav (PSO) Veselí nad 
Moravou. V roce 2012 byl zahájen proces optimalizace kolovky v PSO 
Nymburk, která nabídnutou strukturou, kapacitou a efektivitou pokryje 
potřeby celé Skupiny ČD. 

Implementace projektového a procesního řízení v podmínkách DPOV 
uplatňuje princip nákladového řízení s jednoznačným tlakem na snížení 
cen vůči zákazníkům a zvýšení efektivity práce. 

Železniční catering
Poskytování gastronomického servisu a retailových služeb ve vlacích 
je hlavním předmětem podnikání společnosti JLV, a. s. Tyto služby 
zajištuje pro hlavního partnera ČD a zahraniční společnost DB 
AutoZug. Společnost JLV zaujímá vedoucí postavení na domácím trhu 
v poskytování cateringových a retailových služeb pro zákazníky na cestě.

Klíčovou událostí v roce 2012 byla pro společnost JLV úspěšná 
účast ve výběrových řízeních ČD na poskytovatele cateringových 
a ubytovacích služeb ve vozech speciální stavby.

Cestování a rekreace
Služeb cestovní kanceláře ČD travel, s. r. o. využívají nejen železničáři, 
ale i ostatní široká klientela, která vyhledává kvalitní a cenově dostupné 
rekreace. Cestovní kancelář nabízí rekreace tuzemské i zahraniční. 
Součástí nabídky služeb jsou i wellness pobyty a pobyty pro seniory 
(od 55 let). Zahraniční pobyty jsou převážně s dopravou leteckou 
a autobusovou, dále pak i s dopravou vlakovou. Společnost sestavuje 
poznávací zájezdy do všech koutů Evropy. Jako jedna z mála v ČR 
pracuje s rezervačním systémem DB kurz německých drah a prodává 
železniční jízdenky po celé Evropě (např. TgV, AVE, TALgO, Eurostar, 
vlaky na Dálný Východ a další). Díky kvalitním službám za přijatelné 
ceny získává společnost stále více klientů i mimo zaměstnance Skupiny 
ČD (47% v roce 2011, 52% v roce 2012). Se 17 tisíci klienty ročně patří 
mezi středně velké cestovní kanceláře.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



42

Investiční rozvoj Skupiny ČD 
ČD a ČD Cargo investují do obnovy parku železničních kolejových 
vozidel (dále jen ŽKV), technického zázemí a IT technologií 
podporujících provozování drážní železniční dopravy.

V rámci obnovy vozidlového parku byla ČD v roce 2012 dodána 
poslední modernizovaná jednotka Regionova, s podporou EU v rámci 
regionálních operačních programů pokračovaly dodávky nových 
motorových vozů RegioSpider a nových motorových a elektrických 
jednotek RegioShark a Regiopanter. Čím dál větší podíl v oblasti 
investic do ŽKV představují investice do vozidlového parku dálkové 
a mezinárodní osobní dopravy. Jedná se zejména o dodávky 
modernizovaných klimatizovaných osobních železničních vozů pro 
rychlost 160 km/h. V roce 2012 vstoupila v platnost smlouva o výrobě, 
uvedení do provozu a dodávce souprav Viaggio Comfort v rozsahu 
dodávky 7 souprav. 

ČD Cargo v roce 2012 investovalo zejména do obnovy svého vozidlového 
parku. Jednalo se o modernizaci čtyřnápravových vysokostěnných 
vozů pro přepravu sypkých materiálů a modernizaci čtyřnápravových 
cisternových vozů, v případě hnacích vozidel pak o modernizaci 
elektrických lokomotiv spojenou s jejich přestavbou ze stejnosměrné 
trakce na dvousystémové stroje.

V rámci stavebních investic ČD představuje nejvýznamnější investici 
rekonstrukce výpravní budovy hlavního nádraží v Ústí nad Labem. 
Stavební a strojní investice odvětví kolejových vozidel souvisí se 
zajištěním provozního ošetření, oprav a údržby nově dodávaných 
vozidel v jednotlivých DKV. 

Strojní a stavební investice ČD Cargo jsou zaměřeny na rekonstrukci 
a modernizaci opravárenských kapacit. Z nejdůležitějších investic 
lze uvést rekonstrukci točny v SOKV Ústí nad Labem, rekonstrukci 

elektrické haly v SOKV Ostrava a dále rekonstrukce kolejišť 
v jednotlivých opravárenských střediscích.

V oblasti ICT investují ČD i ČD Cargo především ve vazbě na transformaci 
a centralizaci v rámci Skupiny ČD a v souvislosti s projekty na podporu 
potřeb provozování osobní a nákladní železniční dopravy.

Nejvýznamnější investiční akcí VUZ v roce 2012 bylo dokončení 
modernizace Zkušebního centra Velim s finanční podporou 
EU – Rekonstrukce haly pro přípravu zkoušek a Modernizace 
zabezpečovacího a sdělovacího zařízení zkušebního okruhu, 
který je dnes způsobilý pro rychlost 230 km/h.

Investice DPOV představují zejména stavební a strojní investice 
do rozvoje opravárenských kapacit. Nejvýznamnější položky představují 
dokončení výstavby opravárenské haly ve Veselí nad Moravou 
a technologické vybavení lakovny v provozním středisku Nymburk.

Investiční činnost ČD-IS a ČD Telematika představují investice do IT 
technologií a související infrastruktury. Investice ČD-IS jsou zaměřeny 
především na potřeby Skupiny ČD v oblasti softwaru a hardwaru. 
Investice ČD Telematika směřující do stavebních a IT investic v oblasti 
telekomunikačních služeb a infrastruktury jsou vedle potřeb Skupiny ČD 
vyvolány zejména kontrakty s externími zákazníky.

Z P R áVA P Ř E D S TAV E N S T VA



43

Vize a strategie
České dráhy chtějí být železničním dopravcem první volby pro cestující, 
objednatele i zákazníky. ČD proto musí zaujmout jednoznačnou 
pozici na otevřeném trhu jako konkurenceschopná, zákaznicky 
orientovaná a zisková společnost s pevnou pozicí na železničním 
trhu. ČD se proto zaměří na klíčové elementy úspěchu – orientace 
na zákazníka a snaha zjednodušovat a zpříjemňovat využívání 
nabízených služeb. S tím souvisejí investice do obnovy vozového parku, 
ale také implementace moderních technologií při prodeji jízdenek 
a odbavování cestujících.

Za strategický projekt nejbližších let lze jednoznačně považovat vznik 
holdingu ve Skupině ČD. Tento krok předpokládá rozdělení činností mezi 
holding, centrum sdílených služeb a dceřiné společnosti. Koordinace 
v rámci holdingu posléze umožní stanovení jednotných cílů celé skupiny 
a využití vzájemných synergií, což vytvoří prostor pro realizaci úspor 
a zvýšení efektivity.

Cíle pro nadcházející období
V posledních třech letech již došlo v rámci ČD ke krokům směřujícím 
ke zlepšení hospodaření společnosti, například obnově vozidlového 
parku nebo získání dalších zdrojů financování. Pro další období byly 
stanoveny strategické cíle v jednotlivých segmentech podnikání, 
především vytvoření holdingové struktury v rámci společností patřících 
do Skupiny ČD. Vytvořením funkčního holdingového uspořádání 
jsou očekávány úspory ze synergií v rámci Skupiny ČD. Některé 
činnosti budou centrálně řízeny, ale vykonávat je budou samy dceřiné 
společnosti. Jiné budou vykonávány pro celou Skupinu ČD centrálně.  
Hlavní součástí budoucí holdingové struktury budou dceřiné 
společnosti pro klíčové podnikání:  
—  Osobní doprava
—  Nákladní doprava

Cílem je nastavení štíhlého holdingu se strategickými a metodickými 
funkcemi. Holding bude vrcholově řízen Představenstvem a mezi 
stěžejní metodické centrálně řízené oblasti bude patřit: 
—  Corporate governance (bezpečnost, compliance, interní audit, 

právní činnosti, řízení rizik) a
—   Finanční řízení (investice, controlling, nákup, treasury)

Veškeré podpůrné činnosti budou zajišťovány v centru interních 
služeb. Bude existovat jediný centrální poskytovatel ICT služeb 
ve Skupině ČD a jediný poskytovatel transakčních podpůrných činností 
ve skupině – např. účetnictví, operativní nákup, řízení skladů.

Strategický rozvoj Skupiny ČD



19 komfortních souprav



























































































































































































































































































185

Zkratka Popis

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CAPEX Investiční (kapitálové) výdaje

CER Společenství evropských železnic 

ČD České dráhy, a. s. 

ČDC Čd Cargo, a. s.

ČD-IS Čd Informační systémy

ČDT Čd – Telematika a. s.

DPOV dílny pro opravy vozidel, a. s.

EBIT Výsledek hospodaření před úroky a zdaněním

EBITDA Výsledek hospodaření před úroky, zdaněním, odpisy 
a amortizací

EC Kategorie vlaku vyšší kvality (EuroCity)

EUROFIMA Evropská společnost pro financování železničních vozidel 

Ex Vlak dálkové osobní dopravy kategorie expres

GVD Grafikon vlakové dopravy 

Hrtkm hrubé tunové kilometry (suma součinů dopravních hmotností 
vlaků a ujetých vzdáleností)

IC Kategorie vlaku vyšší kvality (InterCity) 

IDS Integrovaný dopravní systém hromadné přepravy osob

IFRS Mezinárodní standardy finančního výkaznictví

Zkratka Popis

JLV Jídelní a lůžkové vozy, a. s.

Oskm osobové kilometry (suma součinů počtu platících 
přepravených osob a tarifních vzdáleností)

OSŽ odborový svaz železničářů

OSŽD organizace pro spolupráci železnic 

PARIS Prodejní a rezervační informační systém

PSO Provozní středisko oprav dPoV, a. s.

ROCE obrat vloženého kapitálu

ROP regionální operační program Evropské unie

SC kategorie vlaku nejvyšší kvality (SuperCity) 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

SOKV Středisko oprav kolejových vozidel Čd Cargo, a. s.

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

TSI Technické specifikace interoperability

UIC Mezinárodní železniční unie 

Vlkm Vlakové kilometry (suma součinů počtu vlaků a ujetých 
vzdáleností) 

VUZ Výzkumný Ústav Železniční, a. s.

ŽKV Železniční kolejové vozidlo

ŽST Železniční stanice

Přehled použitých zkratek



186

Identifikační a kontaktní údaje

obchodní firma (název) České dráhy, a. s.

Sídlo Praha 1, Nábřeží L. Svobody 1222, PSČ 110 15

IČ 70994226

dIČ CZ70994226

rejstříkový soud Praha

Spisová značka oddíl B, vložka 8039

Telefon 972 111 111

Fax 972 232 498

e-mail info@cd.cz 
info@cdcargo.cz

http 
 
 
 
 
 

www.cd.cz 
www.ceskedrahy.cz 
www.cdcargo.cz 
www.cdvuz.cz 
www.dpov.cz 
www.cdt.cz 
www.jlv.cz










